
بوستان ستارخان براى شادى هاى 
كودكانه استاندارد و ايمن مى شود

«شهر آرا» محله 
دوستدار كودك

يکی از شــاخصه های توســعه پايدار شهری اين اســت که به نيازهای 
ســالمندان، کودکان و معلولان در شــهر توجه شــود و ايــن گروه از 

شهروندان به راحتی و در کمال ايمنی و آرامش در شهر...
شنبه
۱ شهريور ۱۳۹۹
سال شانزدهم/ شماره ۷۶۶
۱۶ صفحه
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تجربه روزهاى كرونايى و برگزارى كلاس هاى آنلاين 
به روايت الهام پاوه نژاد

«افجه» تنها روستاى 
هدف گردشگرى شميران 

آمار نگران کننده، هشــدار و توصيه های بهداشتی، وضعيت قرمز و 
خستگی کادر درمان باعث شده تا هنرمندان هم پای کار بيايند و 

با زبان هنر راهکارهای گذر از اين بحران...

«افجه» را با دشت هويج و آبشارهايش می شناسند که روزهای پايانی هفته 
مقصدی برای گردشگران و کوهنوردان است. اين روستای لواسان روزگاری 
نه چندان دور مرکز لواســان بود و به همين دليل زيرساخت های مناسبی 
برای رفاه و آسايش اهالی آن فراهم شده است. با اين حال استفاده از اين 
امکانات و زيرساخت ها در سال های اخير دست اندازهايی پيش رو داشته 

است. از مشکلات طرح هادی روستا...

خانه نشينى، آسان تر از تحمل 
مرگ عزيزان مان است 

روستاى آب و جويبـار

صفحه ۱۲

امسال مراسم محرم در امامزاده صالح(ع) 
با حال و هواي متفاوت 

و رعايت موازين بهداشتي برگزار مي شود

صفحه ۸

دور عاشقان آمد 
نوبت محـرم شد

۵صفحه ۵صفحه ۵

 نگران کننده، هشــدار و توصيه های بهداشتی، وضعيت نگران کننده، هشــدار و توصيه های بهداشتی، وضعيت قرمز و  قرمز و 
 پای کار بيايند و  پای کار بيايند و 

سان تر از تحمل 
مرگ عزيزان مان است 
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آموزش هــای مقدماتی و مورد 
نيــاز در اجرای طــرح کاهش 
توليــد پســماند «کاپ» در مراکز 
دولتــی، تجــاری و بوســتان ها به 
شهروندان و اهالی منطقه ۳ در حال 
فخارمنش»  «عباس  است.  برگزاری 
معاون خدمات شهری و محيط زيست 
شــهردار منطقه از لــزوم آموزش و 
آشنايی شــهروندان با طرح کاپ در 
محله ها گفــت و افــزود: «هدف از 
اجــرای آمــوزش طــرح کاپ بــه 

شهروندان، تفکيک بهينه پسماندهای خشک و حفظ محيط زيست است 
که با توزيع بروشورهای اطلاع رسانی و کيسه های آبی مخصوص جمع آوری 
پسماندهای خشک و آموزش چهره به چهره در فضای مجازی و کانال های 
ارتباطی در سراهای محله انجام می شود.» او توجه شهروندان به مديريت 
زباله های خانگی را مهم دانســت و گفت: شــهروندان بايد دقت بيشتری 

نسبت به مديريت زباله های خانگی و 
تفکيک پسماند خشک داشته باشند 
و مسئولان را در اجرای طرح همراهی 
کنند. ايجاد بستر تغيير در الگوهای 
رفتاری برای کاهش پسماند، استفاده 
مجــدد از مواد و تفکيــک از مبدأ، 
بهره منــدی از آموزه هــای دينــی، 
فعاليت های گســترده آموزشــی و 
اطلاع رســانی در حوزه پســماند با 
محوريت کاهش توليد زباله، آبگيری 
و کم حجم سازی پسماند در اداره ها، 
مدارس، ســراهای محله، اماکن مســکونی بزرگ، راســته های تجاری و 
مجتمع های بزرگ از فعاليت های مهم در حوزه آموزش به شــمار می آيد.
تفکيک بيشــتر و دقيق تر پســماندها نقش مهمی در اجرای بهينه طرح 
کاهش پسماند (کاپ) خواهد داشت. ضمن اينکه با کاهش پسماند می توان 

فرايند تفکيک را آسان تر کرد و ميزان پسماندهای توليدی را کاهش داد.

تيتر يك

آغاز اجراى طرح كاپ در منطقه 3

«شب هاى شيدايى محرم» در خانه شاعران ايران
انجمن خانه شاعران به مناسبت شب های ماه محرم برنامه ويژه «شب های شيدايی محرم» 
را با مشارکت شاعران جوان را برگزار می کند. «فاطمه راکعی» مديرعامل انجمن خانه شاعران 
ايران گفت: «اين برنامه به صورت مجازی و با حضور شــاعران جوان، شــاعران پيشکســوت 
وشــاعران برجسته و نامی برای چند ســاعت در چند بخش مهم برگزار می شود.» او افزود: 
«هدف از اين برنامه زنده نگهداشــتن پيام عاشــورا در قالب شعر، مشاعره، ادبيات حماسی و 
استفاده از منابع قديمی است. نی نوازی و شعرخوانی از جمله برنامه های مهم در اين سوگواری 
است.» علاقه مندان برای کسب اطلاعات بيشتر می توانند با انجمن خانه شاعران با شماره های 

۲۲۶۰۷۶۵۷ و ۲۲۶۰۵۸۰۹ تماس بگيرند. 

ساماندهى تابلوهاى واحدهاى صنفى خيابان فرحزاد
تابلوهــای واحدهای صنفی خيابــان فرحزاد به عنوان 
يکی از معابر اصلی منطقه ۲ در ناحيه ۸ با هدف بهسازی 
منظر شهری ساماندهی شد. «قادر صادقی» شهردار ناحيه 
۸ منطقــه ۲ با بيان اين خبر گفــت: «با توجه به تأکيد 
ســازمان زيباسازی، طرح يکسان سازی و بهسازی تابلوها 
در خيابــان فرحزاد از بزرگراه نيايش تــا انتهای خيابان 
فرحزادی در تقاطع بزرگــراه يادگار امام(ره)، اجرا و همه 
تابلوهای صنفی و بنرهای غيرمجاز، جمع آوری و تابلوهای 
جديد نصب شــد.» او افزود: «برای افزايش ايمنی عابران 
در پياده روها نيز همه حصارهای کارگاه های مزاحم و مصالح ساختمان سازی و رها شده از معابر 
ناحيه جمع آوری شد. به زودی اقدامات لازم برای جمع آوری سنگفروشان در ضلع غربی ميدان 
کتاب انجام می شود و در آن بخش از ميدان، مجتمع ايستگاهی خط ۶ مترو راه اندازی می شود.» 

چهره
«عليرضا فدوى اردكانى» واقف كتب قديمى 

به كتابخانه آيت االله  حكيم: 
وقف كتاب به كتابخانه هاى 

محلى را جدى بگيريم

يادداشت

ارادت حسينى
 با عزادارى خانوادگى

منطقه1

ارتباط مردم با اهل بيت(ع) ارتباط وســيع، 
محکم و ناگسســتنی است. امســال به دليل 
شرايط به وجودآمده و شيوع ويروس کرونا که 
هر روز تغيير شکل می دهد، طبيعی و عقلانی 
اســت که برای حفظ جان و سلامت مردم با 
توجه به اين شرايط در روند برگزاری برنامه ها 
تغييراتی اعمال شــود. اما سؤال اينجاست که 
در اين شــرايط به عنوان يک مسلمان که دين 
خود را مديون مجاهدت اباعبداالله الحسين(ع) 
می دانيم، بــه چه کيفيتی ارادت و علاقه خود 
را بــه اهل بيت(ع) ابراز کنيم؟ در پاســخ بايد 
گفــت که هم عامــه مردم و هم انســان های 
فرهيخته می توانند با حفظ توسل اهل بيت(ع) 
و بــا مصاديق جديد، عزاداری در اين ايام را به 
نحو شايسته ای برگزار کنند. به عنوان مثال اگر 
امسال به دليل محدوديت فضا و فاصله گذاری 
اجتماعی امکان برگزاری جلســات سخنرانی 
يا ســينه زنی وجود نــدارد از اين جلســات 
چشمپوشــی کنيم. اما اصلی ترين وظيفه ما 
اين اســت که ضمن در نظر گرفتن شــرايط 
جامعه بتوانيم با ايجاد مصاديق جديد در ايام 
محرم ارادت خود را نســبت بــه اهل بيت(ع) 
ابراز کنيم. تدارک ديــدن روضه های خانگی 
با حضور اعضای خانــواده يکی از برنامه هايی 
است که می توان اجرا کرد. نيازی هم به حضور 
روضه خوان و مداح نيســت و اعضای خانواده 
می توانند در فضايی صميمی و با روضه خانگی 
به اهل بيت(ع) توســل کنند. چه بســا که در 
اين فضــا بتوانيم عميق تر و بهتر نســبت به 
شناخت اهل بيت(ع) و رسالت امام حسين(ع) 
دســت پيدا کنيم. يکی از کارهای عمومی که 
می توانيم انجام دهيم فضاسازی شهری است. 
هرکدام از ما در محل زندگی، کســب و کار، 
اداره، محله و خيابان های شهر کاری کنيم که 
چهره شهر و محل کارمان تغيير کند و توسل 
و دلبستگی به امام حسين(ع) در فضای شهر 
ديده شود. تغيير فضای عمومی شهر اثر تربيتی 
دارد و همه ما می توانيم در فضاسازی شهری 
نقش مهمی ايفــا کنيم.  اســتفاده از فضای 
مجازی يکی ديگر از مصاديق جديد است که 
می تــوان در اين ايام از آن بهره برد. همزمان با 
شيوع موج نخست کرونا و کم شدن ارتباطات 
به دليل فاصله اجتماعــی پنجره جديدی به 
روی عموم جامعه باز شد. افرادی که اطلاعات 
خوبــی دارند و می توانند جريان ســازی کنند 
وظيفه دارند در اين شرايط به شکل حرفه ای، 
برنامه هايــی اثرگذار برای انتشــار در فضای 
مجــازی تدارک ببينند. بارگــذاری مطالب و 
حرف و تصاوير خوب و تلاش برای در دسترس 
بودن آنها يکی از اين موارد اســت. هيئت ها و 
مساجد می توانند از اين فرصت استفاده کنند و 
در شرايط سخت پيش رو با استفاده صحيح و 
بهنگام از فضای مجازی در جهت روشنگری و 
ارادت به اهل بيت(ع) و امام حسين(ع) فعاليت 
کنند. حرف آخر اينکه محرم امسال می تواند 
فرصتی باشد برای دستگيری از نيازمندان. در 
شرايطی که خيلی از مردم مشکلات اقتصادی 
دارنــد می توانيم نذری های خــود را در قالب 

کمک های مؤمنانه به افراد نيازمند برسانيم. 

راه اندازى «هر خانه يك پايگاه سلامت» در ميگون
طــرح ملی «هر خانه يک پايگاه ســلامت» به صورت 
آزمايشی در منطقه رودبار قصران در ميگون رونمايی شد. 
«غلامرضا سليمانی» مدير روابط عمومی شهرداری اوشان، 
فشم و ميگون با بيان اين خبر گفت: «در اين طرح خانواده 
به عنوان سطح پايه محسوب می شود و در هر خانواده يک 
نفر به عنوان سفير سلامت خانواده برای مراقبت از سلامت 
خود، خانواده و جامعه آموزش های لازم را کسب می کند. 
اين طرح با هدف ارتقای ســطح سلامت جامعه و بهبود 

سبک زندگی و پيشگيری از بيماری ها اجرا می شود.»
 وی افزود: «در اين طرح ملی افراد با ۲۱ موضوع در زمينه های مختلف بهداشتی شامل چاقی 
و اضافه وزن، ديابت، تحرک بدنی و... را در پايگاه های ســلامت و بهداشــتی شهری و روستايی 
آموزش می بينند و بيماری های مزمن و شــايع و اختــلالات را به مراکز خدمات درمانی اطلاع 

می دهند.»

 خانه يك پايگاه سلامت» در ميگون

«عليرضــا فــدوی اردکانــی» فعال 
اجتماعی و از اهالی محله ازگل ســال 
گذشته ۸ جلد از کتاب های قديمی خانوادگی 
را از کتابخانه شــخصی به کتابخانه آيت االله 
 حکيــم در نياوران وقف کــرد. او در اين باره 
می گويد: «مشارکت مردم در امور فرهنگی و 
اجتماعی نقش بســزايی در رشــد و توسعه 
جامعه محله ها دارد. ســنت حسنه وقف نيز 
تأثيــرات مثبــت و کارکردهــای مختلف 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در جامعه دارد. 
يکــی از فوايد و کارکردهــای وقف در بعد 
فرهنگــی و توســعه کتابخانه هــا و مراکز 
اطلاع رسانی است که با فراهم شدن اين مهم، 
اســباب   ترويج فرهنگ مطالعه در بين افراد 
فراهم می شود.» او می افزايد: «فرهنگ وقف 
فرهنگی زمانی آموزنده است و توسعه می يابد 
که وقتی اهالی قدم به کتابخانه آيت االله  حکيم 
می گذارند کتاب های وقف شده هم محله ای 
خود را می بينند. کتاب ها شامل الحاشيه چاپ 

ســنگی مربوط به دوره مظفرالدين 
البهيه فی شرح  الروضه  شاه، 
اللمعه الدمشقيه چاپ سنگی 
با قدمت ۱۳۰ ســال برای 
شــاه،  ناصرالديــن  دوره 
برای  زهرالربيع چاپ سنگی 

پيش،  ســال   ۱۴۰
العــراب عن قواعد 
الاعــراب چــاپ 
ســنگی با قدمت 
۱۸۰ ســال پيش 

است.»

حجت الاسلام
على نورى سلطان

 امام جماعت مسجدجامع الزهرا(س) محله هرمزان

مجله خبرى مجله خبرى

ايمن سازى مسير كوهنوردان و پناهگاه پلنگچال
مسير کوهنوردان در درکه و پلنگچال با نصب و تعويض حفاظ و ميله 
ايمن سازی می شود. «سيد مصطفی آقامير» شهردار ناحيه کوهستان با 
بيان اين خبر گفت: «حفاظ های قديمی در مســير کوهنوردان درکه و 
پناهگاه پلنگچال با هدف افزايش ايمنی و جلوگيری از ريزش ســنگ 
در مســير آنها تا قبل از شروع فصل سرما، تعويض و حفاظ و ميله های 

جديد نصب می شــود.» او افزود: «مســير درکه و پناهگاه پلنگچال در 
روزهای آخر هفته ميزبان گروه های کوهنوردی اســت. به همين دليل 
تعميرات مورد نياز در مســير معمولاً در روزهــای ميانی هفته انجام 
می شــود. تابلوهــای جديد برای معرفی منطقــه و تابلوهای خطر نيز 

به زودی نصب خواهد شد.» 
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اعلام آمادگى منطقه يك براى توسعه صنعت گردشگرى 
شهرداری منطقه يک برای توسعه صنعت گردشگری در شمال 
تهران اعلام آمادگی کرد. شهردار منطقه يک در ديدار با مديرعامل 
و اعضای هيئت مديره انجمن متخصصان گردشگری ايران و رئيس 
اداره گردشــگری شهرستان شميرانات ضمن بررسی و تبادل نظر 
درخصوص زمينه های همکاری صنعت گردشگری در شمال تهران 
به تشريح صنعت گردشگری به عنوان يک سيستم و نظام هدفمند 
پرداخت و گفت: «در اين نظام و سيستم همه اجزا و ارکان آن بايد 
ضمن آگاهی از وظايف و تکاليف خود، فعاليت ها و برنامه های خود 
را به خوبی انجام دهند و اقدامات، تک بعدی و جزيره ای نباشــد تا 
به محصول اصلی که جذب گردشگر است دست پيدا کنيم.» «سيد 
حميد موســوی» افزود: «صنعت گردشگری سبب ايجاد اشتغال و 
رونق کسب و کار در همه زمينه ها می شود و شهرداری منطقه يک آماده همکاری برای توسعه 

گردشگری در منطقه يک است.»

الزام تهيه سند تك برگى مالكان املاك حد و حدودى
املاک دارای سند حد و حدودی برای جانمايی درخواست کد 
نوسازی و پروانه ساختمانی بايد با مراجعه به اداره ثبت سند تک 

برگی ملکشان را دريافت کنند. 
«سيد حميد موسوی» شــهردار منطقه يک با بيان اين خبر 
گفت: «مالکانی که ملکشــان ابعاد مشــخص ندارد قبل از انجام 
اقدامــات مربوط به شــهرداری بايد به اداره ثبــت و تعيين ابعاد 
مراجعه کنند و سند تک برگی کاداستر(نقشه های حد نگاشتی) 

را دريافت کنند.»
 او افــزود: «در منطقه يک امــلاک محدوده های حريم مانند 
محدوده های امامزاده قاســم(ع)، حصارک و فيضيه و... دارای اين 
نوع اسناد هســتند و مالکان بايد اگر ملکی در تصرفشان است و 
سند حد و حدودی دارند برای سند تک برگی اقدام کنند.» شهردار منطقه يک گفت: «برای 
رسيدگی به اين موضوع کارگروه مشترکی با حضور معاونان اداره ثبت و اداره کل شهرسازی 
و معماری شهرداری تهران برگزار خواهد شد و دفاتر خدمات الکترونيک منطقه ملزم شدند 

مراجعان اين اسناد را به اداره های ثبت مناطق راهنمايی کنند.»

4  ميز خبر
مدرسه شهيد بهشتى، زرگر كاشانى، 
شاهد ياس نبى و خوانسارى براى 

بهبود وضعيت عمرانى و ارائه خدمات 
به دانش آموزان با همكارى شهردارى 

ناحيه 7 تعميرات سرويس هاى 
بهداشتى، آسفالت حياط، ايزوگام 

پشت بام را انجام مى دهند. 
 

3
هزار تجهيزات شهرى منطقه 2 

به سيستم هوشمند تجهيز شده 
است. شهروندان منطقه 2 در رصد 

هوشمند با توجه به راه اندازى سامانه 
موبايلى ديده بان و نصب برچسب كد 
QR روى تجهيزات شهرى مى توانند 

بر فعاليت هاى مديريت شهرى نظارت 
كنند. 

2
محله زرگنده و درب دوم براى اجراى 
پروژه هاى كوچك مقياس در منطقه 

3 سند توسعه دارند. در فاز نخست 
اعتبارات لازم براى شروع پروژه ها 

به اين 2محله اختصاص داده شده  و 
به زودى اعتبارات مورد نياز به ساير 
پروژه ها هم اختصاص داده مى شود. 

 افزايش ايمنى در پل هاى 
سواره رو

فضاهــای خاکســتری و خاموش زيــر پل های 
ســواره رو منطقه ۳ با تأمين روشنايی زيباسازی و 
ســاماندهی شدند. «حسين قاســمی» رئيس اداره 
زيباسازی شهرداری منطقه ۳ با بيان اين خبر گفت: 
«هــدف از اين کار افزايش ايمنی در عصر و شــب، 
بهره مندی از فضای زير پل ها بــرای پارک خودرو، 
ايجــاد ايمنی برای   تردد عابــران از عرض خيابان و 
کاهش مزاحمت های خيابانی به دليل ايجاد روشنايی 
است.» او افزود: «نقاط بی دفاع شهری و زير پل های 
سواره رو همت، توانير، پاسداران و فجر در اين طرح 
بهسازی و زيباسازی شدند. اين پل ها به دليل نقص 
فنی، فرسودگی يا قطع پروژکتورها و کابل های برق 

دچار نقص فنی و خاموشی معبر شده بودند.»

حمايت از ايتام
کميته امــداد امام خمينــی(ره) در ماه محرم 
طــرح اکرام ايتــام و جذب حامی ويــژه کودکان 
بی سرپرســت را به صورت مجــازی اجرا می کند. 
«شهرزاد داودی» مسئول اکرام محسنين کميته 
امداد امام خمينی(ره) شميرانات با بيان اين خبر 
گفت: «کودکان بی سرپرست تحت پوشش کميته 
امداد نياز به حامی برای کمک هزينه زندگی دارند. 
خيّران و نيکوکاران برای حمايت از ايتام می توانند 
به صورت مجازی در طرح ايتام ثبت نام کنند. برای 
کسب اطلاعات بيشتر می توانيد به پايگاه اينترنتی 
ekram. emdad.ir مراجعه کنيد يا با شــماره 

۲۲۸۰۴۵۰۰ تماس بگيريد.» 

خود را می بينند. کتاب ها شامل الحاشيه چاپ 
ســنگی مربوط به دوره مظفرالدين 

البهيه فی شرح  الروضه  شاه، 
اللمعه الدمشقيه چاپ سنگی 
 ســال برای 
شــاه،  ناصرالديــن  دوره 
برای  زهرالربيع چاپ سنگی 

پيش،  ســال   
العــراب عن قواعد 

 ســال پيش 

خبر ويژه منطقه1
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«احمد مسجدجامعى» عضو 
شوراى اسلامى شهر تهران و 

رئيس ستاد شوراياران: 
نظر شورايارى ها 

در نامگذارى معابر 
كسب شود

اين حق شــوراياران است که به 
حداقل حقوق شهروندی آنها احترام 
بگذاريم و در تغييــر نام يک محله 
باسابقه از نظرشــان استفاده کنيم. 
«احمد مسجدجامعی» عضو شورای 
اسلامی شــهر تهران و رئيس ستاد 
شــوراياران در جلســه ای که هفته 
پيش برگزار شــد گفت: «جلسه ای 
با شــوراياران داشــتيم. آنها گفتند 
در شورای شــهر چهارم در جلسات 
متعدد از نظرات شــوراياری ها برای 
تغيير نام معابر و خيابان ها استفاده 
می شد. اما اکنون در تغيير نام خيلی 
از خيابان ها هيچ نظری از ما گرفته 
نمی شــود که اين موجب نارضايتی 
اهالی است. بعد از شما شورای ديگر 
نــام خيابانی را که شــما نامگذاری 
مانند  می کننــد.  عــوض  کرديــد 
خيابان سپهسالار که به صف تغيير 
يافــت و دوباره آن  را به سپهســالار 
برگردانديم.» وی افــزود: «آبان ماه 
ســال گذشــته ۱۰ نفــر از اعضای 
شورا متنی را نوشــتند و خواستند 
اين مــوارد مطرح و اصلاحاتی انجام 
شود. براساس آئين نامه زمان بررسی 
طرح ها و لوايح در کميسيون ها يک 
ماه است. درحالی که الان بيش از ۹ 
ماه می گذرد و اين درخواست به حق 
۱۰ نفر از اعضای شورا مسکوت مانده 
اســت. به پيوست طرح اصلاح آئين 
نامه نامگذاری و تغييــر نام معابر و 
اماکن عمومی شهر تهران با قيد يک 
فوريت بــه تاريخ ۲۸ آبان ماه ۱۳۹۸  
را تقديم می کنيم.کميســيون اعلام 
کرد ما طرح را داديم. به کميسيون 
برگشت خورد. دوباره در ابتدای سال 
آن را مطــرح کرديــم. اين کمترين 
حق و حقوق يک نفر است که راجع 
بــه محله اش نظر دهد.» «محســن 
هاشمی» در واکنش به صحبت های 
مســجد جامعی گفت: «تا جايی که 
يادم می آيد بعد از نامه ای که داديد 
با حضور شما و آقای حق شناس و 
هيئت رئيسه جلسه ای گذاشته شد. 
آقای حق شــناس مفصل صحبت 
کــرد. شــما اســتدلال می کرديد 
کــه چگونه اتفــاق بيفتــد و آقای 
حق شــناس می گفت لازم نيســت 
و آنجايی که لازم باشــد مشــورت 
می گيريم.» مسجدجامعی در پاسخ 
گفت: «اين را اعلام کردم زيرا سير 
قانونی دارد و شــوراياران می گويند 
اين شورا کجاست؟  دســتاوردهای 
از طرفــی به نظر ايــن ۱۰ نفر اين 
يک حق است که به حداقل حقوق 
شــهروندی آنها احتــرام بگذاريم و 
در تغيير نام يک محله باســابقه از 

نظرشان استفاده کنيم.»

شوراياران و اعضاى شوراى اسلامى شهر 
نظرات متفاوتى درباره

تغيير نام خيابان سازمان آب در منطقه 2 
دارند

مناقشه بر سر 
يك نام

«مقداد جليليان» دبير شورايارى محله ستارخان:
نظر شوراياران و اهالى را نخواستند

اعضای شورای اسلامی شهر تهران در کميسيون نامگذاری 
معابر تهران به پيشــنهاد تغيير نام ۷ خيابان در پايتخت رأی 
مثبت دادند. يکی از اين خيابان ها، سازمان آب در منطقه ۲ بود. 
طبق اين مصوبه، خيابان ســازمان آب حدفاصل بزرگراه شيخ 
فضل االله نوری تا بلوار آيت االله کاشانی در محدوده گذر صادقيه 
به نام مهندس بازرگان تغيير می يابد. دليل اين پيشنهاد تکرار 

نام «سازمان آب» بر ۱۷ خيابان عنوان شده است. 
پس از انتشــار ايــن خبر، اهالی 
منطقه ۲ و اعضای شوراياری مخالفت 
خود را ابراز کردند. «مقداد جليليان» 
دبير شوراياری محله ستارخان با بيان 
اينکه ســازمان آب، نام قديمی اين 
خيابان اســت و به نوعی هويت اين 
محله به شمار می آيد می گويد: « ما 

به عنوان نمايندگان محله مخالفت خود را با اعضای شورای شهر 
در ميان گذاشته ايم. دليل اصلی ما شناخته شدن و معروفيت 
اين خيابان با اين نام اســت. اگر هم بنا به ضرورت قرار است 
نام يک خيابان تغيير کند، بايد نامی انتخاب شود که مرتبط با 
محله باشــد؛ نامی آشنا و محلی که اهالی بتوانند با آن ارتباط 
برقرار کنند. متأسفانه تغيير نام اين خيابان و انتخاب نام جديد 
بدون نظرســنجی از شــوراياران و اهالی انجام شده است. در 
برخی محله ها اهالی و ســاکنان جديد، بومی محله نيســتند 
و هيچ گونه تعلق خاطری نســبت به محله خود ندارند اما در 
خيابان سازمان آب اين گونه نيست. ساکنان اين خيابان بومی 
هســتند و بافت اين محله تغيير چندانی نکرده است. اعضای 
شورای شهر تهران برای تغيير نام خيابانی که هويت محله به 
شــمار می آيد بايد نظر اهالی را از طريق نمايندگان محله که 
همان شوراياران هستند جويا می شدند. اما اين اتفاق نيفتاد و 
اکنون مخالفت ها ادامه دارد. اميدواريم که اعضای شورای شهر 

پاسخگو باشند.»

«سيد حامد حسينى» رابط شوراياران منطقه 2:
نامى كه هويت محله است

«نبايــد با تغيير نام يک خيابــان هويت يک محله را از بين 
برد.» «سيد حامد حسينی» رابط شوراياران منطقه ۲ با بيان اين 
موضوع می گويد: « خيابان سازمان آب، نامی معروف در منطقه 
۲ اســت و هر جا اين نام را بشــنويم می دانيم که منظور کدام 
خيابان اســت. نبايد با تغيير نام يک خيابان هويت يک محله را 
از بين برد. نبايد ســليقه ای، عمل و نام يک خيابان را به مردم 
محله تحميل کرد. نام خيلــی از خيابان ها که هويت آن محله 

به شمار می رفته تغيير يافته اما هنوز 
اهالی، آن محله و خيابان را به نام قبلی 
می شناسند و اگر نام جديد را بگوييم 
نمی دانند منظور کدان محله يا خيابان 
است. نبايد نام محله ها و خيابان هايی 
که هويت ۴۰ ســاله دارند را بی دليل 
تغييــر داد. در مصوبه شورای شــهر 

هم اين موضوع عنوان شــده کــه در تغيير نام يک خيابان نظر 
شوراياران در نظر گرفته شود. در تغيير نام خيابان سازمان آب، 
شــوراياران مخالفت خود را اعلام کردند اما اين تغيير نام رأی 
آورد. اکنون پيگيری های ما نتيجه نداده و پاســخگوی اعتراض 
شوراياران و اهالی نيســتند.» حسينی می افزايد: « پيش از اين 
هم تغيير نام در برخی خيابان ها اتفاق افتاده و شوراياران تغيير 
نام يک خيابان را پيشنهاد داده اند. مدتی پيش پيشنهاد داديم 
که نام کوچه گلبرگ يکم به نام شــهيد امنيت، ميلاد خسروی 
تغيير نام يابد. اين شــهيد مأمور پليس بود که در شهرک غرب 
و در پی عمليات تعقيب و گريز سارقان به شهادت رسيد. اهالی 
می دانند که اين شهيد برای دفاع از امنيت محله جان خود را از 
دســت داده و برای تغيير نام کوچه رضايت دارند. با اين حال ما 
پيشنهاد داده ايم گوشه تابلو نام کوچه گلبرگ هم نوشته شود تا 
مردم دچار سردرگمی نشوند. اما برای تغيير نام خيابان سازمان 
آب هيچ دليل موجهی ارائه نشده و به همين دليل مخالفت خود 

را با اين تغيير نام اعلام کرده ايم.»

«حسن خليل آبادى» 
عضو شوراى شهر تهران: 

روند قانونى 
طى شده است

برای  محله  هــر  اهالی  نظرات 
تغيير نام ها برای مــا اهميت دارد 
ملی  جنبه  نامگذاری ها  برخی  ولی 
دارد. افراد و مشاهيری هستند که 
به خاطر پاسداشــت زحمات آنها 
نام اين بــزرگان را برای خيابان ها 
بازرگان  مهندس  می کنيم.  انتخاب 
شخصيت ملی است و نخست وزير 
دولت موقت بود. او از مهندســانی 
بود که در توســعه آب آشاميدنی 
انتخاب  شهر تهران زحمت کشيد. 
نام ايشــان به جای سازمان آب به 
همين دليل بــود. به طور قطع نام 
مهندس بازرگان زيباتر از اسم يک 
اداره بر يــک خيابان و انتخاب اين 
نام هويت بخشــی به محله است. 
برای تغيير نام يک خيابان مقررات، 
رعايت و روند قانونی طی شده است. 

محمدجواد حق شناس
تكرار نام ها از دلايل 

تغيير نام خيابان

 ما نيازمند قاعده مند شــدن 
خيابان ها  نشــانه های  و  عناوين 
هســتيم. اعضای شورای شهر به 
حفظ نام هــای تاريخی و ماندگار 
توجه دارد و تــلاش می کند اين 
نام ها حفظ شــود و تغيير نکند. 
هم نام بودن و تکرار نام خيابان ها 
مشکلاتی را برای مردم و نهادهای 
پست  شرکت  مثل  خدمات رسان 
و تاکســيرانی ايجاد کرده است. 
به ۵۰۰  گاهی  نام خيابان ها  تکرار 
يــا ۶۰۰ مورد می رســد. نام های 
تا ۳۰۰  و... ۲۵۰  نيلوفر، لادن  ندا، 
بار تکرار شــده است. نام برخی 
شخصيت ها مانند آيت االله  طالقانی 
و شهيد مطهری و دکتر شريعتی 
فرعی  خيابان های  در  بار  چندين 
تهران تکرار شده است. به همين 
دليل تغيير نــام خيابان به دليل 
تکرار نام رضايت اهالی را به دنبال 

خواهد داشت. 

شهره كيانوش راد 

 تغيير نام خيابان های تهران يکی از مصوبات شــورای اسلامی شهر 
تهران است که گاهی با رضايت و گاهی با مخالفت اهالی يک محله و يک 
خيابان روبه رو می شود. نمونه اين تغيير نام را مدتی پيش در تغيير نام 

چهارراه  در  تختی  خيابان 
هم  بوديم.  شاهد  حسابی 
نام بــودن خيابان ها يکی 
اعضای  از دلايلی است که 
تغيير  برای  شورای شــهر 
عنوان  خيابــان  يک  نام 
می کنند. قرار است خيابان 
«سازمان آب» يکی از معابر 
قديمی منطقه ۲ هم به نام 
بازرگان»  مهدی  «مهندس 
تغيير يابد. برای بررســی 
دلايل اين تغيير اسم سراغ 
شوراياران منطقه و ۲ عضو 
شورای شــهر رفتيم و نظر 

آنها را جويا شديم.

مهمان محله

سردبير روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحيح 2

امضا

سردبير

امضا

دبير - شوراى تيتر

ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

رفاقتى

 روزهای کرونايی و خانه نشينی از اسفند سال 
گذشته تا امروز برای شما چطور سپری شده و چه 

تأثيری روی فعاليت های هنری شما داشته است؟ 
من به شــکل جدی و بدون کوچک ترين اهمال ، 
نکات بهداشتی در اين زمينه را که از سوی ستاد مقابله 
با کرونا و کادر پزشــکی اعلام می شود اجرا می کنم. 
اول از همه برای ســلامتی عزيزانم از جمله مادرم که 
مسن هستند و دوم برای سلامتی هموطنانم خودم را 
موظف به رعايت نکات بهداشتی می دانم. آمار و ارقام 
لحظه به لحظه نگران کننده تر می شود. تنها راه گذر از 
اين بحران رعايت نکات بهداشتی از جمله ماسک زدن 
و خارج شدن از خانه فقط برای موارد ضروری است. 
به همين ترتيــب بخش اصلی فعاليت های هنری من 
هم به شــکل آنلاين برگزار می شود و ۴روز در هفته 
مشغول تدريس به صورت آنلاين هستم. پيش از موج 
دوم کرونا قرار بود تئاتر «پولشری» به دليل استقبال 
زياد مخاطب، دوباره از ۱۵ تير ماه روی صحنه برود. 
اما با توجه به شــرايط و آمار بالای مرگ و مير، تئاتر 
هم مثل خيلی از فعاليت های جمعی به خاطر سلامت 

شهروندان تعطيل شد. 

بازيگری چه کارهايی  آنلاين  در کلاس های   
انجام می دهيد؟ 

عنوان کلاس، بدن و بيان اســت که در واقع الفبای 
بازيگری را شــامل می شــود. به طور کلــی بازيگری و 
زيرمجموعه هــای آن مثل تحليل نقــش را هم درس 
می دهيم. همه اين موارد مثل حلقه های زنجير به هم 
پيوسته است و نمی شود آنها را از هم جدا کرد. بازيگر 
بايــد همه اين موارد را بداند و به کار بگيرد. به شــکل 
تخصصــی در کلاس های آنلاين، زبان بــدن و بيان را 
تدريس می کنم کــه در دل آن مباحث ديگر بازيگری 
باز می شود. هنرجويان هم به چند گروه تقسيم شده اند 
و درس ها را دنبال می کنند. بچه هايی هستند که تا به 
حال دوره بازيگــری نديده اند و مباحث را قدم به قدم 
پيــش می رويم. در کلاس از فيلم و کتاب و شــعر هم 
بهره  می گيرم تا بچه ها بهتر با مفاهيم آشنا شوند. به اين 
طريق سعی می کنم حضور فيزيکی نداشتن را به صورت 
مجازی جبران کنم. نتيجه آن را هم در شور و شوق و 

تلاش بچه ها می بينم که رضايتبخش است. 
 از ديدگاه شــما شهروندان چطور می توانند 
برای گذر از اين بحران با کادر درمان همراهی کنند؟ 

خانه نشينى 
آسان تر از تحمل مرگ عزيزان مان است 

تجربه روزهاى كرونايى و برگزارى كلاس هاى آنلاين 
به روايت الهام پاوه نژاد

  آمار نگران کننده، هشدار و توصيه های بهداشتی، وضعيت قرمز و خستگی کادر درمان باعث شده 
تا هنرمندان هم پای کار بيايند و با زبان هنر راهکارهای گذر از اين بحران را برای  ما بازگو کنند. «الهام 
پاوه نژاد» هنرمند ساکن منطقه ۳  می گويد که رعايت نکات بهداشتی و خانه نشينی هرچند سخت باشد، 
تحملش از فقدان عزيزان و هموطنانمان به مراتب راحت تر اســت. با او درباره تجربه کار و فعاليت در 

روزهای کرونايی گپ زديم. 

راحله عبدالحسينى

 نشينى  نشينى 
تجربه روزهاى كرونايى و برگزارى كلاس هاى آنلاين تجربه روزهاى كرونايى و برگزارى كلاس هاى آنلاين 

منطقه3

من برای ســر زدن به مادرم به خانه ايشان می روم. 
بوستانی پشت منزل مادرم هست که متأسفانه هميشه 
شلوغ است. برخی از شهروندان را می بينم که حتی بدون 
ماسک به پارک آمده اند. دوستان و آشنايان ديگری را 
می بينم که در فضای مجازی از سفرها و دورهمی های 
خود عکس و فيلم گذاشــته اند. وقتی هم به آنها تذکر 
می دهيم که شرايط بحرانی است و اين ويروس ناخوانده 
با کسی شوخی ندارد، بهانه می آورند که از خانه نشينی 
خسته و افسرده شده ايم. نتيجه اين بهانه گيری فقط از 
دست دادن عزيزانمان، پرستاران و پزشکان است. رعايت 
پروتکل ها و دستورالعمل های بهداشتی به مراتب آسان تر 

از فقدان هموطنان و دوستانمان است. 
 برای افرادی که از خانه نشينی خسته شده اند 

چه پيشنهادی داريد؟ 
اول بگويــم که من هم می دانم برخــی برای امرار 
معاش مجبور به حضور در بيرون خانه هستند و گريزی 
از بحران اقتصادی نيست. به نظرم کسی که به ضرورت 
مجبور است از خانه خارج شود حتماً از ماسک استفاده 
کند و با تغذيه درست ايمنی بدنش را بالا نگه دارد. فردی 
هم که می تواند کارش را از خانه مديريت کند مطمئن 
باشد که ماندن او در خانه قطعاً بهتر است. انجام حداقل 
روزی نيم ساعت ورزش به ترشح هورمون سروتونين که 
شادی بخش است کمک می کند. نظم دهی به برنامه در 
خانه ماندن را در اولويت بگذاريم تا از خانه نشينی خسته 
نشويم. اين نظم و انضباط قطعاً از دلشوره و اضطراب ما 
کم خواهد کرد. برخی افراد متأسفانه به سفر می روند. 
يکبار با خودشان صادق باشند که ضرورت اين سفر در 

قبال جان هموطنانمان چقدر است. 

معاشرت با همسايه ها مثل قديم ها نيست. 
ايــن روزها زندگی در برج هــا و آپارتمان ها 
باعث شــده تــا فقــط در حد ضــرورت با 
همسايه ها در تعامل باشيم. از آنجايی که در 
هر محله ای که ساکن بودم، همسايه ها مرا به 
واسطه بازيگری می شناختند و به من لطف 
داشــتند، از حال همســايه ها باخبر بوده ام. 
بسياری از افرادی که در آپارتمان ها زندگی 
می کنند، مثل من، مستأجر هستند که اين 
اتفاق فرصت دوســتی و تعامل با همسايه ها 
را از افراد ســلب کرده اســت. همسايه های 
مســتأجر تا با هم آشــنا شــوند و سلام و 
عليکی بينشــان شــکل بگيرد، يکی از آنها 
از آن ســاختمان به ساختمانی ديگر در اين 
شهر نقل مکان می کند. همسايه های قديمی 
در محله های قديمی دســت کم دوستی ۴۰ 

ساله با هم داشتند. 

الهام پاوه نژاد را از سريال «همسران» در 
سال ۱۳۷۳ به خاطر داريم که نخستين کار 

تصويری او بود. 
در ســريال «مدرســه مادربزرگ ها» هم 
نقــش به يادماندنی خانــم معلم صبوری را 
داشــت که قرار بود به مادربزرگ ها خواندن 
و نوشــتن ياد بدهد. پاوه نژاد از سال ۱۳۶۹ 
وارد حرفــه بازيگری شــد و فعاليتش را با 
تئاتر آغاز کرد. نخســتين کار صحنه او سال 
۱۳۷۰ به کارگردانی اکبر زنجانپور با عنوان 
«ســاحره سوزان» بود. او سابقه حضور در ۲ 
فيلم ســينمايی «ديشب باباتو ديدم آيدا» و 
«زندگی با چشمان بسته» را دارد. بازيگری 
در ۲۷ ســريال و ۱۲ تئاتر در کارنامه او به 

چشم می خورد. 

فرهنگســرای نيــاوران از جملــه مراکز 
فرهنگی اســت که الهام پاوه نــژاد تا قبل از 
همه گيری کرونا به آن ســر می زد. می گويد: 
«معمــولاً برای حضــور در کنســرت ها و 
نمايش هايــی که در فرهنگســرای نياوران 
برگزار می شــد دعوت می شــدم و من هم 
دوســتان و آشــنايانم را بــرای حضور در 
برنامه های متنــوع به اين مرکــز فرهنگی 
دعوت می کردم. اين فرهنگســرا جزو مراکز 
فرهنگی فعال است. حالا که بايد خانه نشين 
باشــيم، برنامه هــای فرهنگــی و برگزاری 
نمايشگاه و کنســرت ها را به صورت مجازی 

دنبال می کنيم.»

ياد همسايه هاى 
قديمى به خير! 

نگاهى به كارنامه 
خانم بازيگر

هميشه به فرهنگسراى 
نياوران سر مى زدم
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ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

حسنى

  امســال هم هيئت ها، مساجد و کوچه های شهر با رسيدن ماه عزای اباعبداالله الحسين(ع) سياهپوش شده اند اما شيوع ويروس کرونا بر چگونگی برگزاری مراسم 
عزاداری هم تأثير گذاشــته است. با اعلام ممنوعيت جابه جايی هيئت ها و دسته های عزاداری از سوی ستاد ملی کرونا و کاهش ساعت های برگزاری مراسم آن هم با 
جمعيت حداقلی، برخی هيئت های باسابقه در کنار برگزاری مراسم مختصر، برای ارائه کمک های مؤمنانه به نيازمندان آستين همت بالا زده اند. مسجد شهيد شاه آبادی 
در محله رستم آباد هم که چند دهه ميزبان عزاداران اباعبداالله الحسين(ع) است، امسال در کنار برگزاری مراسم مختصر با رعايت پروتکل ها، فعاليت های ويژه ای برای 

مقابله با کرونا و تهيه و توزيع کمک های مؤمنانه انجام می دهد. سری به اين مسجد قديمی زده و از مراسم عزاداری متفاوت امسال گزارشی تهيه کرده ايم. 

حسن حسن زاده

عزاداران مسجد قديمى رستم آباد 
محرم امسال به دستگيرى از نيازمندان مشغولند

كمك  مؤمنانه 
در عزاى حسين(ع)

 به ياد مراسم پرشكوه محرم
کوچه ها و گذرهای قديمی محله رســتم آباد، ما را 
به مســجد تاريخی اين محله می رساند. مسجد شهيد 
شاه آبادی بيش از يک قرن است که در مراسم مذهبی 
مختلف، ميعادگاه اهالی رســتم آباد بوده و هنوز هم در 
اجتماعات و گردهمايی های اهالی محله نقش محوری 
دارد. اگرچه امسال هم مثل محرم هر سال، پرچم های 
ســياه عزاداری اباعبداالله  الحسين(ع) ديوارهای مسجد 
را ســياهپوش کرده و صدای نوحه در گلدسته مسجد 
می پيچد اما ويروس کرونا ســبک 
و ســياق عزاداری هــای محرم را 
هم تغيير داده است. از دسته های 
پرشــور عزاداری که هر ســال در 
کوچه های محله به راه می افتادند 
خبری نيســت اما موســفيدان و 
جوانان محله در کنار عزاداری های 
متفــاوت در اين روزهای کرونايی، 
برای کمک به اقشار نيازمند محله بسيج شده اند. وارد 
شبستان مسجد که می شويم، بيرق های عزا، ياد و خاطر 
عزاداری های پرشــور سال های گذشته را زنده می کند. 
«محمدرضا غفاری» يکی از معتمدان محله رستم آباد 
از پيشينه و رسوم عزاداری  محرم در رستم آباد و مسجد 
شهيد شاه آبادی می گويد: «از آنجايی که اين مسجد در 
محله محوريت دارد، محرم هر سال دسته های عزاداری 
از اين نقطه به ســوی مساجد و تکايای اطراف حرکت 
می کنند. سال های گذشته حرکت دسته های عزاداری از 
مسجد شهيد شاه آبادی به امامزاده علی اکبر(ع) چيذر در 
روز تاسوعا و حرکت دسته ها به محل قبرستان قديمی 
محله در بوستان تســليمی و اقامه نماز ظهر عاشورا از 
مهم ترين ويژگی های عزاداری محرم در رستم آباد بود.»

 لذت كمك  مؤمنانه در محرم
امسال شيوع ويروس کرونا شيوه برگزاری بسياری 
برنامه ها و مراسم مذهبی را تغيير داد اما اهالی محله 
رســتم آباد علاوه بر رعايت پروتکل های بهداشتی در 
برگزاری مراســم، با ايده های تازه و همت عالی سراغ 
فعاليت های خيرخواهانه و خداپسندانه رفتند. «  محمود 
اخگری» يکی ديگر از معتمدان محله و فعالان مسجد 
شهيد شــاه آبادی می گويد: «امسال تصميم گرفتيم 
برای حفظ ســلامتی اهالی، از برپايی ســفره افطاری 
صرفنظر کنيم. به همــت جوانان محله طرح ديگری 
جايگزين آن کرديم. برای آنکه رفت  و آمد در کوچه ها، 
کمتر و از تشکيل صف طولانی مقابل نانوايی جلوگيری 
شــود، نان افطاری منازل را تهيه کرديم و به دســت 
اهالی روزه دار رســانديم.» روزهای نخست محرم هم 
شبستان مسجد شهيد شاه آبادی، شاهد يک فعاليت 
جهادی و خيرخواهانه ديگر است. صدای نوحه از ضبط 
صوت مسجد پخش می شود. در گوشه ای از شبستان 
هم گروهی از اهالی محله به بسته بندی ارزاق مشغول 
شــده اند. غفاری می گويد: «محرم هر سال، ۱۳ تا ۱۵ 
وعده اطعام داشــتيم که با مشــارکت خيّران و اهالی 
محله انجام می شد. محرم امسال که امکان اطعام وجود 
ندارد، تصميم گرفتيم با حمايت خيّران برای نيازمندان 
محله ســبد ارزاق تهيه کنيم. بخشــی از نذری ها و 
کمک های اهالی را که هر سال برای هزينه در برگزاری 
مراسم عزاداری اباعبداالله  الحسين(ع) در اختيار مسجد 
قرار می گرفت با رضايت آنها صرف تهيه اقلامی مانند 
گوشــت، مرغ، برنج و... کرديم. تا امروز ۸۰ بسته مواد 
غذايی تهيه شــده و با مشــارکت جوانان محله ميان 
نيازمندانی که توســط خيريه مسجد شناسايی شده، 

توزيع شده است.»

 عزادارى امسال فرق دارد
اگرچه اهالی محله رستم آباد، نمازگزاران و مسئولان 
مســجد قديمی اين محله با تهيه و توزيع کمک های 
مؤمنانه ميان نيازمندان عزاداری های محرم امسال را 
به گونه ديگری برگزار می کنند، اما امســال هم صدای 
نوحه جان بخش عزاداری ســالار شهيدان کوچه های 
محله را عطرآگين می کند. آنها مراسم عزاداری ۲ شب 
نخست محرم را با رعايت پروتکل های بهداشتی ستاد 
ملی کرونا برگزار کرده اند. غفاری از چگونگی برگزاری 
اين مراســم متفاوت با سال های گذشته می گويد: «از 
آنجايی که ستاد ملی کرونا حرکت دسته های عزاداری 
را ممنوع کرده است، ما در مسجد محله به سخنرانی و 
نوحه خوانی مختصر پس از نمازجماعت اکتفا کرده ايم. 
علاوه بر استفاده از دستگاه ضدعفونی کننده در ورودی 
مسجد، ساعت های برگزاری مراسم کاهش پيدا کرده 
و ورود جمعيت به مسجد هم کنترل می شود تا همين 

مراسم هم با فاصله گذاری مناسب برگزار شود.»

منطقه3

محمدرضا غفارى
معتمد محله رستم آباد

بسيج اهالى براى 
مقابله با ويروس كرونا

جوانان و موســفيدان مســجد شــهيد 
شــاه آبادی رســتم آباد طی چند ماه اخير 
خدمات ارزنده ای برای مقابله با ويروس کرونا 
به اهالی محله ارائه کرده اند. آنها با حمايت  

از کادر درمان بيمارستان ها، 
کمک  به نيازمندان محله که 
از شرايط اقتصادی اين روزها 
آسيب ديده اند، حسابی برای 
ويروس  شيوع  زنجيره  قطع 
در محــدوده محله  ســنگ 
تمام گذاشته اند. «محمدرضا 
محله  معتمدان  از  شريفی» 

می گويد: «در موج اول شــيوع کرونا، همه 
جوان ها و قديمی های مســجد بسيج شدند 
تا از بيماران کرونايی و کادر درمان حمايت 
کنند. در آشــپزخانه مسجد که هر سال در 
مراســم  مذهبی غذا طبخ می کرديم، روزانه 
هزار و ۵۰۰ پرس ســوپ تهيه می کرديم و 
از  بيمارستا ن ها می فرســتاديم. گروهی  به 
جوان ها مســئوليت توليد آبميوه را برعهده 
گرفتند که توليد روزانه هزار ليتر آبميوه تنها 
گوشــه ای از خدمات آنها بود.» مسجدی ها 
حتی کاســبان محله را هم در اين کار خير 
با خود همراه کردند. شــريفی می گويد: «با 
کمک تعدادی از کاسبان محله، توليد ماسک 
را هم شروع کرديم و مسئوليت توزيع آن را 
هم جوانان جهادگر مسجد برعهده گرفتند.»

جاى خالى 
مياندار نيكوكار

مراســم عزاداری امســال مسجد شهيد 
شاه آبادی به دليل شــيوع ويروس کرونا با 
مراســم هر سال متفاوت اســت اما امسال 
جای خالی مياندار و پيرغلام قديمی محله 
در فعاليت های خيرخواهانه مسجد احساس 
می شــود؛ حاج «حســينعلی نيساری» که 
ســال ها با صدای گرمش برای عــزاداران 
هيئت هــای قديمــی محله نوحــه خواند، 
ميانداری کرد و با مردمداری و فعاليت های 
خيريه اش چهــره محبوب اهالی محله بود. 
دست های پينه بسته و کارگری حاج حسين 
خبر از سال ها کار و تلاش برای کسب رزق 
حلال می داد؛ از کفاشــی و بنايی تا نقاشی 
ســاختمان. با همين درآمد کارگری، خانه 
حاج حسينعلی نيســاری محل جمع آوری 
و ارسال کمک های مردمی برای نيازمندان 
بــود. اکنــون در روزهايی کــه جوان ها و 
موسفيدان مســجد، کمک های مؤمنانه را 
به دســت نيازمندان محله می رسانند جای 
خالی حاج حســينعلی بيشــتر احســاس 
می شــود. پيرغلامی که سال ها در دستگاه 
اباعبداالله الحســين(ع) آبرو جمع کرده و به 
واســطه همين اعتبار امانتــدار کمک های 

مؤمنانه اهالی محله بود.

محمدرضا شريفى
معتمد محله رستم آباد

همسايه
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امضا
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سردبير
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ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا
توكلى

  ۳۰ ســال پيش بعد از ســال ها دوری از وطن به تهران 
برگشته بود؛ کلانشــهر پر دود و شلوغ و ناآرامی که تحمل 
آلودگی هوای آن برای «رسول ساعی» دشوار بود. به دنبال 
آب و هوای تازه و سالم تر به سمت درکه روانه شد و نخستين 
گالری هنری خود را هم در اينجــا داير کرد. نام هنری اش 
«آريان» است. بعد از ۵ ســال به چند کوچه آنطرف تر نقل 
مــکان کرد تا يکی از خانه های قديمی درکه را حفظ و آن را 
به عنوان محلی برای عرضه هنر خود انتخاب کند. حالا موزه 
رازها از معدود خانه های کاهگلی باقی مانده در درکه است و 
با ورود به آن می توان علاوه بر تماشای آثار قلمکاری ساعی، 
گوشه ای از سبک زندگی مردم در گذشته را به چشم ديد. 
موزه «رازها» در ابتدای مسير کوهنوردی درکه قرار دارد و 
بســياری از کوهنوردان ساعتی در آن به گشت وگذار ميان 
آثار قلمزنی می نشينند و از گذشته اين محله حرف می زنند. 
ساعی می گويد: «به اينجا آمدم تا نفس بکشم.» اين گزارش 
با همکاری طاهره جورکش، کارشناس اجتماعی دفتر توسعه 

محله اوين _ درکه تهيه شده است. 

 مرضيه موسوى

موزه رازها، توقفگاه 
كوهنوردانى كه به دنبال 

هويت محله قديمى مى گردند

آسمان آبى از 
سانفرانسيسكو تا دركه

هواى تازه مرا به اين محله كشاند
کوهنوردانی که از ميدان درکه به ســمت مســير کوهپيمايی حرکت می کنند موزه رازها را با ديوار کاهگلی و کوزه هايی که سردر موزه چيده شده 
می شناسند؛ يکی از قديمی ترين خانه های درکه که چند سالی است به بهانه تماشای آثار قلمزنی درهای آن به روی مردم باز شده. موزه رازها نمايشگاهی 
شــخصی اســت و ساعی آن را اداره می کند. اگر گذرتان به اين خانه افتاده باشد او را می بينيد که با حوصله و آرام مشغول رسيدگی به گل های حياط 
اســت. صدای موســيقی با آواز گنجشک ها حياط خانه را پر کرده و هرازگاهی سر و کله يک کوهنورد برای تماشای موزه پيدا می شود. ساعی می گويد: 
«من ســال ها در امريکا زندگی  کردم. در شــمال سانفرانسيسکو که هيچ آلودگی در آن وجود نداشت. به ايران که برگشتم ابتدا در اصفهان ساکن شدم 
و نخستين فرهنگسرا را در پل خواجو راه اندازی کردم. بعد از ۲سال به تهران آمدم. وقتی به ايران آمدم ريه های من دچار مشکل شد و بعد از سکونتم 
در تهران مجبور بودم هر روز برای اکسيژن گرفتن به درکه بيايم. به همين دليل تصميم گرفتم در درکه خانه ای بخرم که مجبور به رفت وآمد هر روزه 

نباشم. اين خانه چند سالی گالری بود. بعد از فوت برادر بزرگ ترم تصميم گرفتم درهای اينجا را به روی مردم باز و آن را به موزه تبديل کنم.»

مهمانان ويژه موزه رازها
صاحب اصلی خانه «سيد معجز» نام داشت؛ مردی که معتمد مردم درکه بود و اهالی درکه آب جويباری را که از خانه عبور می کرد برای تبرک و 
آرزوی شفا روی سر بيماران خود می ريختند. به همين دليل به سيد معجز مشهور بود. خانه ای که اين روزها تنها نيمی از وسعت آن باقی مانده و در 
نيم ديگر آن ســاختمانی بلندبالا قد کشيده است. صدای ساخت وساز از حياط خانه قديمی درکه به گوش می رسد و قژقژ سنگ برها صدای پرندگان 
موزه رازها را در خود گم می کند. ساعی می گويد: «اغلب افرادی که به اينجا سر می زنند کوهنوردان حرفه ای هستند يا افراد و هنرمندانی که به دنبال 
هوای خوب به درکه می آيند. سفيران فرانسه و آلمان، سياسيونی مثل دکتر ولايتی و هنرمندان بزرگی مثل کلهر و شهرام ناظری و... اگر به درکه بيايند 
معمولاً سری هم به اينجا می زنند. يکی از مهمانان سفارت آلمان وقتی به اينجا آمد به من گفت: شما که هنرمند هستيد چطور اجازه داديد که اين 
محله را با آپارتمان پر کنند؟ در کشورهای توسعه يافته هنرمندان افراد اثرگذاری هستند که می توانند از تخريب هويت يک محله جلوگيری کنند. اما 
متأسفانه اينجا چنين فضايی برای هنرمندان وجود ندارد. هيچ نهادی توجهی به اين حرف ها ندارد و سود اقتصادی برای همه اولويت دارد. مردم درکه 
از ديدن اين موزه احساس رضايت دارند. از اينکه گوشه ای از هويت اينجا حفظ شده و باقی مانده خوشحال هستند. نسل امروزی اهالی درکه اصلاً با 
چنين بافتی آشنا نيستند. اگر خانه هايی مانند اين خانه کاهگلی به آپارتمان تبديل شود ديگر هيچ نشانی برای آينده و حتی نسل امروز باقی نمی ماند.»
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منا

س: 
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نجات دركه
طبقه دوم اين خانه کاهگلــی را برای زندگی خود آماده کرده 
اســت. هر روز صبح به طبقه پايين که گالری اســت می آيد و کار 
خود را از ســر می گيرد. از نقوش اسليمی تا خطاطی و نقاشی را 
روی آثار مسی می نشاند. نمونه های زيادی از کار دست خود را در 

گوشه و کنار خانه به تماشا گذاشته است.
 فضــای اين گالری با ابزارهای زندگی مردم درکه در گذشــته 
تزيين شــده و نمای زندگی در درکه تا نيم قرن گذشته را نشان 
می دهد. از چراغ ها و گردســوزهای قديمی تا چرخ خياطی و... که 
روزگاری در تمام خانه های اين محله به چشــم می خورد. ساعی 
می گويد: «کوهپايه های شمال تهران به اين دليل که همجوار شهر 

است و با ساده ترين وسيله می توان به آن رسيد، فرصت خوبی برای 
دريافت اکسيژن و هوای سالم است. اما متأسفانه درکه در دهه های 
گذشته شاهد ساخت وسازهای زيادی بوده. کوچه های اينجا تا چند 
سال ديگر روی آفتاب را به خود نخواهد ديد. زيرا تمام کوچه ها پر 

از آپارتمان می شود.
 امــا می توان برای نجات اين محله کارهــای زيادی انجام داد. 
يکی از پيشنهادها اين است که اينجا سنگفرش شود و فضايی مثل 
پياده راه ۱۵ خرداد در آن به وجود بيايد. اينجا می تواند محلی برای 
انجام کارهای فرهنگی و هنری باشــد و نمايشگاه ها و گالری های 
زيادی داشته باشــد. برای فرهنگسازی مردمی که برای تفريح به 

درکه می آيند کاری انجام نشده است. در حالی که با تابلوهای ساده 
راهنمايی می توان مردم را در اينجا به سکوت دعوت کرد و آرامش 
را هم به اهالی و سکنه محله هديه داد و هم فضايی مطلوب تر برای 
گردشــگران فراهم کرد. هنوز خانه هــای قديمی و کوچه هايی در 
اين محله هستند که می توان برای حفظ آنها قدم برداشت. شغل 
اغلب مردم درکه آســيابان بوده. در حالی که جای چنين نمادی 
در محله خالی اســت و می توان در ميــدان اصلی درکه يا جاهای 
ديگر گوشه هايی از فرهنگ اين مردم را به نمايش گذاشت. درکه 
دريچه ای برای تهران است که هنوز می توان از آن هوای خوش را 

نفس کشيد.»
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رفاقتى

  شيوع ويروس کرونا و اجرای دستورالعمل های 
بهداشــتی برای قطع زنجيره اين بيماری، دليل 
مراکز  در همه  عزاداری  مراســم  متفاوت  اجرای 
مذهبــی از جمله امامزاده صالح(ع) نســبت به 
ســال های قبل اســت. توجه و تأکيد مسئولان 
امامزاده به رعايت نکات بهداشتی از سوي زائران، 
تجهيز محوطه به امکانات بهداشتی و ارائه خدمات 
از جانب خادمان به زائران برای حفظ ســلامتی 
عــزاداران و آرامش خاطر آنها از هفته پيش مهيا 
شده. برنامه ها و استقرار در امامزاده برای زيارت و 
نيايش مانند سابق نيست و محدوديت هايی اعمال 
امامزاده  امســال محرم عزاداري در  شده است. 

صالح(ع) رنگ و بوي ديگري دارد.  

زهرا كريمى

زيارت به نوبت
امــروز دوم ماه محرم اســت و درهــای امامزاده 
صالــح(ع) با رعايت جدی نکات بهداشــتی به روی 
زائران و سوگواران باز است. در و ديوارها با پارچه های 
مشکی سياهپوش شده اند. «مريم صدرايی» درباره 
رعايت موارد بهداشــتی می گويد: «برای ادای نذرم 
به امامزاده آمــده ام. هنگام ورود خادمان مدام نکات 
بهداشتی را گوشزد می کنند. توجه جدی مسئولان به 
رعايت نکات بهداشتی برای سلامتی زائران ارزشمند 
است. قبل از ورود به امامزاده دست هايم را با موادی 
که در ورودی گذاشته شــده ضدعفونی کردم. کف 
کفش هايم را هم در ظرفی پر از مايع ضدعفونی کننده 
گندزدايی کردم و وارد شدم. اما اين مراقبت ها دليل 
نمی شود زمان زيادی را در حرم و محوطه بمانم. زود 

خارج می شوم تا نوبت به ديگران هم برسد.»

يادآورى مداوم نكات بهداشتي
گاهی از بلندگوها صــدای نوحه می آيد و گاهی 
زيارت عاشورا پخش می شود. زائران ايستاده زيارتنامه 
را می خوانند و وارد حرم می شوند. «علی شهرستانی» 
از زائرانی است که با تشکر از توجه خادمان، ماسک 
هديــه را تحويل می گيرد و وارد حرم می شــود. او 
می گويد: «از وقتی وارد حرم شــده ام خادمان خيلی 
محترمانــه نکات بهداشــتی را بــرای ورود به حرم 

يادآوری کردند و خواستند زمان زيادی در حرم مکث 
نداشته باشم. قبل از ورود به حرم خادمان دستانم و 
پلاستيک کفش ها را با مواد گندزدا که عطر ملايمی 
از گلاب دارد ضدعفونــی کردنــد و به کســانی که 
ماسک ندارند هم يک بسته ماسک هديه می دهند. 
برای زيارت مسيرهايی را با ميله ها مشخص کرده اند 
و چند بار يادآور شدند که زائران نبايد درها و ضريح را 
لمس کنند. من نذر نقدی ام را با رعايت فاصله داخل 

ضريح انداختم.»

توزيع نذرى در محوطه حرم ممنوع است
 زائران با راهنمايی خادمان بعد از مکث کوتاهی 
مقابل ضريح از مسيرهای مشخص شده وارد محوطه 
حياط می شوند و دوباره دست هايشان را ضدعفونی 
می کنند. «ســميرا صحبتی» برای تحويل چادر به 
اتاق چادر در حياط مــی رود. او درباره نحوه اجرای 
موارد بهداشتی می گويد: «چادرها برای يکبار مصرف 
هر زائر اســت و دوباره آن را برای نفر بعدی استفاده 
نمی کنند. همه چادرها، شســته و اتوکشــی و در 
پلاستيک گذاشته می شود و اين خيالمان را راحت 
می کند. زيارت کوتاه امروز بسيار لذتبخش بود.» او 
می افزايد: «من تعدادی بسته نمک برای نذری آورده 
بودم که خادمــان اجازه توزيع آنها را داخل محوطه 
حرم يــا جلو درها را ندادند. واقعاً حق با آنهاســت. 

بســته های نمک را اول بايد ضدعفونی و بعد پخش 
کنم.»

شرايط كرونايى؛ درس تغيير در شيوه ها
محوطه ای بــا ميله ها برای دانه پاشــی پرنده ها 
حصارکشــی شــده تا پرنده هــا هر جايــی روی 
ســنگ های حرم دانه نخورنــد و همه يک جا دور 
هم جمع شوند. «سيد رحيم کربلايی» با تماشای 
پرنده ها همراه با نوای زيارت عاشورا سلام می دهد 
و آماده خروج از امامزاده می شــود. او درباره زيارت 
امامزاده در ايام کرونــا می گويد: «بايد همه صبر و 
تحمل داشــته باشــيم تا تهديدهای اين ويروس 
کشنده تمام شود و دوباره بتوانيم با خيالی آسوده 
تا هر زمان که دلمان می خواهد در حرم بمانيم. بايد  
تردد در اماکن زيارتی و شــلوغ و عزاداری را برای 
حفظ جان خودمان و همشهری هايمان کم کنيم و 
امسال به گونه ای ديگر عزادار حسين(ع) و يارانش 
باشيم. شايد امسال اين شرايط جديد، درسی باشد 
برای تغيير شــيوه عزاداری ها و ريخت و پاش هايی 
که در ســال های گذشته رســم بود. خوشبختانه 
برنامه های مراســم در فضای مجازی اطلاع رسانی 
می شود. هر شب از شبکه های سيما سخنرانی ها را 
با خانــواده دنبال می کنيم و به اميد روزهای خوب 

هستيم.» 

امسال مراسم محرم در 
امامزاده صالح(ع) با حال و 

هواي متفاوت و رعايت موازين 
بهداشتي برگزار مي شود

دور عاشقـــان آمد 
نوبت محرم شد

اين تکيه قديمی پايتخت امسال مراسم عزاداری 
را با رعايت پروتکل های بهداشتی ساعت ۱۸:۱۵ 
تا ۲۰ هر روز با تلاوت قرآن توســط قاريان جوان 
آغاز می کند و بعد زيارت عاشورا، سپس سخنرانی 
و پخش اذان مغرب و عشــاء به صورت زنده اجرا 
می شود. به گفته «محمدباقر سامعی» مدير اجرايی 
تکيه بزرگ تجريش امسال هيچ پذيرايی در تکيه 
از سوگواران حسينی انجام نمی شود. نذری ها در 
قالب بسته های معيشتی شامل مواد غذايی خام و 
ماسک و لوازم بهداشتی به نيازمندان اهدا می شود. 
مراسم تکيه هم با هماهنگی شبکه های يک و ۶ 

سيما پخش خواهد شد. 

اين حســينيه قديمی با توجه بــه قدمتی که در 
ميان ســاير تکايا در دربند دارد امسال عزاداری را از 
شب ششم محرم آغاز می کند. «مهدی شکوری» عضو 
هيئت امنا می گويد: «مراسم بعد از نماز مغرب و عشاء 
تا ساعت ۲۲ همراه با سخنرانی و مداحی ادامه دارد.» 
اين تکيــه در خيابان دربند، بالاتر از کلانتری، کوچه 
سيد محمد ميری، نبش مسجدجامع دربند واقع شده 
اســت. علاقه مندان برای همراهی مراسم عزاداری در 
فضای مجازی می توانند به نشانی صفحه اينستاگرام
instaram.com/tekieh.darband

و نشــــانـــــــی کــــانـــــال تــلــگرامـی 
t.me/tekkiehdarband مراجعه کنند.

حسينيه درکه يکی از حسينيه های قديمی 
شــمال تهران اســت که بيش از ۴۰۰ ســال 
قدمت دارد و هر ســاله ميزبان جمعيت زيادی 
از عزاداران در شــب های ماه محرم بود. امسال 
برنامه های ســوگواری محدود شــده اســت و 
مراســم به مدت ۲ ســاعت بعد از اذان مغرب 
و عشــاء همراه با سخنرانی و مرثيه سرايی اجرا 
می شود. داخل محوطه فاصله گذاری اجتماعی 
رعايت می شــود و اطعام و پخش نذری در اين 
شــب ها انجام نمی شود. حســينيه در ميدان 
درکه، خيابان شــهيد مير اسماعيلی واقع شده 

است. 

اهالــی و خيّــران محله نيــاوران و ميدان 
باهنر مانند هر ســال برای ميزبانی از عزاداران 
امام حســين(ع) ديوارهای کوچه شــهيد خان 
ســفيد را تا مقابل در حســينيه حصار بوعلی 
ســياهپوش کرده اند. «مجيــد ناطقيان» عضو 
هيئــت امنــا تکيه حصــار بوعلــی می گويد: 
«امســال با احترام به دســتورالعمل های ابلاغ 
شــده، فاصله گذاری اجتماعی رعايت می شود 
و ميزبان تعداد محدودی از عزاداران هســتيم. 
مراســم بعد از نماز مغرب و عشاء به مدت ۲۲ 
شــب همراه با ســخنرانی و روضه خوانی اجرا 

می شود.»

حسينيه حصار بوعلىحسينيه دركهتكيه بزرگ دربندتكيه بزرگ تجريش

محرم ماه  نخست  دهه  در  تهران  شمال  تكاياى  مراسم 

يادداشت

مردم، عامل اصلى 
شكست كرونا

ويروس منحوس کرونا بعد از گذشت ماه ها از 
شيوع ويروس کرونا در جهان منجر به صدمات 
غير قابل جبرانی شده و تلاش بی وقفه کشورهای 

مختلــف در توليــد واکســن 
متأسفانه تاکنون منتج به نتيجه 
نشده اســت. دستورالعمل های 
ابلاغــی از ســوی ســتاد ملی 
مبارزه با کرونا و رعايت بهداشت 
فردی و اســتفاده از ماســک تا 
امروز بهترين راهکار در کنترل 
اين ويروس ناشــناخته اســت 
که مردم به عنــوان اصلی ترين 

عامل می توانند با رعايت آنها نقشی بی بديل در 
شکست اين ويروس داشته باشند.  طی چند ماه 
اخير هر وقت مــردم به وحدت رويه در رعايت 
مسائل بهداشتی تأکيد بيشتر داشته اند شاهد 
روند کاهشی در شيوع اين بيماری بوده ايم و هر 
وقت حساســيت آنها در اجرای دستورالعمل ها 
کمرنگ شده است شاهد روند افزايشی بوده ايم. 
در اين مدت کادر درمان دچار خستگی شده اند. 
مردم با رعايت دستورالعمل ها در خانه و محل 
کار و توجه به بهداشت فردی می توانند خستگی 
را از تن سفيدپوشان سلامت درآورند. اميدواريم 
شهروندان در ماه های محرم و صفر پروتکل های 
بهداشتی را بيشــتر رعايت کنند و آگاه باشند 
کــه اين ويروس نه از بين رفته اســت و نه کم 
شــده و همچنان وجــود دارد. بنابراين در ماه 
محرم توجه به مسائل بهداشتی و عزاداری ها به 
شيوه ای کنترل شده در خانه و مغازه يا اگر در 
اماکن مذهبی است با رعايت فاصله گذاری های 
اجتماعی باشد.  شهرستان شميرانات در حوزه 
توليد ماســک و ضدعفونی معابر بــا اقدامات 
خودجوش مردمی و بسيج توانست علاوه بر رفع 
نيازهای شهرستانی به کمک نقاط ديگر استان 
بشتابد و اصناف با رعايت کامل دستورالعمل ها 

همکاری بسيار خوبی داشته اند. 

سيد مهدى ساداتى 
فرماندار استان 

شميرانات

غير قابل جبرانی شده و تلاش بی وقفه کشورهای 

سيد مهدى ساداتى 

هر ســاله امامزاده صالح(ع) در مــاه محرم ميزبان بيش از ۵ هزار عزادار حســينی در داخل حرم، حياط و حتی 
خيابان های اطراف است. اما امسال برای قطع زنجيره اين ويروس منحوس نکات ويژه بهداشتی از سوی ستاد مبارزه 
با کرونا به اماکن مذهبی و به خصوص زيارتگاه ها ابلاغ شده است. رعايت موارد بهداشتی، ممنوعيت پذيرايی و توزيع 
نذری و محدود شدن زمان سوگواری از مهم ترين اقدامات در برگزاری برنامه های محرم امسال است. با حجت الاسلام 

«احسان بی آزار تهرانی» درباره نحوه و شکل عزاداري در روزهای محرم در امامزاده صالح(ع) گفت وگو کرده ايم. 

حجت الاسلام «احسان بى آزار تهرانى» 
توليت امامزاده صالح(ع):

اولويت محرم امسال، سلامتى سوگواران است 

 امسال عزاداری محرم در امامزاده صالح(ع) چگونه برگزار 
می شود؟ 

با توجه به شرايط فعلی، اولويت ما در ماه محرم حفظ سلامتی 
زائران و عزاداران حسينی اســت. خوشبختانه با تجربه ای که 
از ميزبانی زائران در اعياد دهه ولايت و ســاير مناســبت های 
اخير داشته ايم توانســتيم گروه خادمان را بسيج کنيم تا در 
شــب های ماه محرم ميزبان يک پنجم جمعيت سال های پيش 
باشيم. امسال ســعی می کنيم هر خانه يک مجلس سوگواری 
باشــد و چندان موافق به تجمع در فضاهای مسقف نيستيم. 
اما با اين احوال درهای امامزاده به روی زائران باز اســت؛ البته 
با رعايت موازين بهداشــتی. ورودی های امامزاده به دستگاه 
ضدعفونی زائران و مسير سبز و تونل ضدعفونی مجهز هستند 
و هر ۳ساعت ماشين های مکانيزه، حياط را ضدعفونی می کنند. 
دستگاه ضدعفونی يو. وی هم برای داخل حرم در نظر گرفته ايم. 

خادمان ســلامت، زائران عزادار را همراهی می کنند و ضريح 
هريک ســاعت يکبار با مواد ضدعفونی و گلاب تميز و معطر 
می شود. امسال سينه زنی و شور گرفتن برای عزاداری نداريم. 
توزيع نذری و اطعام از ســوی امامزاده و زائران ممنوع است و 
نذری ها در قالب بسته های معيشتی به نيازمندان اهدا می شود. 

 آيا مراسم در فضای مجازی قابل تماشا و پيگيری است؟ 
برای پخش مراســم زنده با شــبکه ۳ سيما هماهنگی های 
لازم انجام شده است. ساير برنامه ها و چکيده سخنرانی ها هم 
در کانال تلگرامی منتشر می شود. اين روزها حفظ سلامتی در 
اولويت است و هر آنچه عقل حکم کند شريعت هم همان را حکم 
می کند. امروز عقلانيت می گويــد ما بايد مدارا و مراعات کنيم 
و شــکل عزاداری هايمان و کاربری نوکری مان را تغيير دهيم. 
نمی توان حال و شور گذشــته را در اين شرايط کرونايی اجرا 
کنيم. نام حسين(ع) در همه قلب ها حرارت ايجاد می کند. همه را 
سفارش می کنيم که مغازه ها و خانه هايشان يک حسينيه باشد. 



11 شنبه  1 شهريور 1399   شماره 766 10 3  شنبه  1 شهريور 1399   شماره 766 
  2

مناطق   1  
 3

  2

مناطق   1   در شهر

سردبير روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحيح 2

امضا

سردبير

امضا

دبير - شوراى تيتر

ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

حسنى

مركز تخصصى علوم انسانى سيره فاطمى

مدرسه تك رقمى ها
مدرسه علوم انسانی ســيره فاطمی در محله ســتارخان يکی از 
موفق ترين مدارس علوم انســانی تهران است و هر سال رتبه های 
۲رقمی و تک رقمی زيادی را راهی دانشگاه  می کند. ثبت نام در اين 
مدرسه آغاز شده است و دانش آموزانی که معدل پايه نهم آنها بالای 
۱۸ باشد می توانند در آزمون ورودی اين مدرسه شرکت کنند. شرايط 
برای ثبت نام دانش آموزان مستعدی که ممکن است 
دچار افت تحصيلی مقطعی شــده باشند هم در 
اين مدرسه فراهم است. «نصيری» اولين مدير 
دبيرستان نمونه دولتی شهر تهران در حوزه 
علوم انسانی از سال ۱۳۷۶ تاکنون می باشد 
که در حال حاضر مديريت دبيرستان غير 

دولتی سيره فاطمی را بر عهده دارد. 

تلاش هايى كه به ثمر نشست
نصيری ۲۶ ســال پيش مديريت نخستين مدرسه علوم انسانی را در منطقه ۱۰ تهران داشته 
است. آن زمان هنوز تصور درستی درباره اهميت رشته های علوم انسانی بين عموم مردم وجود 
نداشت. تلاش های اين مدير باسابقه آموزش و پرورش به ثمر نشست و دانش آموزان مستعد و 
علاقه مند به رشته های علوم انسانی راه خود را به سمت تحصيل در اين رشته ها پيدا کردند. اين 
مدير با ۳۵ سال سابقه مديريت در مدارس تهران می گويد: «تا قبل از تأسيس مدرسه فرهنگ 
در منطقه ۱۰ استقبال دانش آموزان درسخوان و زرنگ از رشته علوم انسانی کم بود. اما بعد از 
آن تلاش های ما در آموزش و پرورش به بار نشست و دانش آموزان مستعد زيادی در اين رشته 
موفقيت کسب کردند. کم کم مدارس علوم انسانی که به مدارس فرهنگ معروف شدند در تمام 

مناطق شهر تهران داير شد که به صورت تخصصی به رشته علوم انسانی اختصاص داشت.»

رتبه يك كشور از آن ماست
۲۶ ســال مديريت مدارس فرهنگ اندوخته بزرگی برای اين مدير شد 
که اين روزها مديريت مدرسه سيره فاطمی را برعهده دارد. اين مدرسه 
دانش آمــوزان پايه دهم تا دوازدهم را پذيرش می کند. نصيری می گويد: 
«خروجی مدرسه ســيره فاطمی در سال های گذشته قابل قبول و مثل 
سال های قبل می باشد. او در رزومه کاری خود ۳بار رتبه يک کشوری 
و صد ها رتبه ۲ و ۳ رقمی داشته است که همگی روانه دانشگاه های 
معتبر دولتی شده اند.  گرچه برای ثبت نام آزمون ورودی و شرط 
معدل تعيين شده است اما اگر در مصاحبه حضوری تشخيص 
دهيم که دانش آموزی اســتعداد و توانايی کافی در رشته علوم 
انســانی را دارد، او را  پذيرش می کنيم.» دبيرســتان تخصصی علوم 
انسانی سيره فاطمی در ستارخان، خيابان خسرو جنوبی، کوچه بيست و 

هفتم غربی (مصطفوی) واقع شده است. 

برای ثبت نام دانش آموزان مستعدی که ممکن است 
دچار افت تحصيلی مقطعی شــده باشند هم در 
اين مدرسه فراهم است. «نصيری» اولين مدير 
دبيرستان نمونه دولتی شهر تهران در حوزه 

علوم انسانی از سال 

دبيرستان دوره دوم 
دخترانه غير دولتى سيره 

فاطمى
66524113
44201325
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در نشست با رئيس انجمن اوتيسم عنوان شد

منطقه2 پيشگام در حمايت 
از مبتلايان به اوتيسم

شــهردار منطقه ۲ در نشســت با 
رئيس انجمن اوتيسم گفت: « حمايت 
از افراد مبتلا به اوتيسم و ايجاد فضای 
شهری مناسب با نيازهای آنها، حرکتی 
ارزشــمند برای احيای حقوق شهری 
اين افراد اســت.» رسول کشت پور در 
نشست بررسی راهکارهای ايجاد شهر 
دوستدار اوتيسم که با حضور معاونان و 
مديران منطقه و رئيس انجمن اوتيسم 
برگزارشــد گفت: «مديريت منطقه با 
هــدف ايفای مســئوليت اجتماعی و 

تحقق شعار تهران، شــهری برای همه، ضمن اجرای 
طرح مناسب ســازی معابر و بوستان ها برای معلولان، 
پيشگام در ايجـــــاد فضاهای شهری مناسب با نياز 
افراد مبتلا به اوتيسم است.»وی با بيان اينکه کودکان 
طيف اوتيســم نيازمند توجه و خدمات ويژه هستند، 
گفت: «شــهرداری منطقه۲ تلاش دارد تا با همراهی 
و همکاری با انجمن اوتيسم و ايجاد ظرفيت های لازم 
برای بهره مندی اين افراد از خدمات آموزشی و تفريحی 
موجود در شــهر، منطقه۲ به منطقه شهری دوستدار 
کودکان اوتيسم تبديل شود.» شهردار منطقه ساخت 
بوستان اوتيسم را يکی از اقدامات منطقه در اين زمينه 
برشمردو گفت: «همه کودکان بايد به فرصت های برابر 
برای بازی و تفريح دسترســی داشته باشند برهمين 
اســاس فضايی به مســاحت ۱۱۸ مترمربع در فاز دو 
بوستان نهج البلاغه متناسب با شرايط کودکان اوتيسم 
مناسب سازی شده است.» کشت پور با اشاره به آمادگی 

منطقه۲ برای افزايش فضاهای تفريحی و بوستان ويژه 
کودکان اوتيسم خبرداد و گفت: «همکاری و حمايت از 
مدرسه اوتيسم فرشتگان آسمان و همچنين اختصاص 
بخشــی از ســرای محله دريا برای اجرای برنامه های 
آموزشــی به کودکان اوتيسم از ديگر اقدامات منطقه 
است.» وی افزود: «شــهرداری منطقه۲ در نظر دارد 
برای حمايت از خانواده های دارای فرزند اوتيســم که 
برای دوره درمان به تهران مراجعه می کنند ساختمانی 
را برای اقامت اين خانواده ها اختصاص بدهد.» شهردار 
منطقــه۲ در خصوص لزوم اقدامــات فرهنگی برای 
آشنايی هرچه بيشتر شهروندان با اين اختلال و راه های 
همراهی با ايــن کودکان و خانواده هــای آنان گفت: 
«شــهرداری منطقه ۲ آمادگی دارد تا با بهره گيری از 
فضاهای تبليغاتی شهری دراختيار و همچنين طراحی 
نمادهای شهری در زمينه اقدامات فرهنگی با انجمن 

اوتيسم همکاری کند.»

محله به محله

سردبير روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحيح 2

امضا

سردبير

امضا

دبير - شوراى تيتر

ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا
توكلى

 نويسنده کودک و نوجوان: 
علايق كودكان را در 

نظر بگيريم
«مژگان شــيخی» را به عنوان يکی از 
نويســنده های پرکار در حوزه کودک و 
نوجوان می شناســيم. او که به خوبی از 
روحيات و سليقه کودکان شناخت دارد 
با شنيدن اســم محله دوستدار کودک 
می گويد: «وقتی قرار اســت کاری برای 
کودکان انجام شود، بزرگ ترها کارشناسی 
لازم را انجام می دهند و بعد دست به کار 
می شــوند. در حالی کــه نبايد فراموش 
کنيم وقتــی کاری را برای کودکان انجام 
می دهيم حتماً بايد از علايق و سلايق و 
خواسته های آنان باخبر باشيم. با در نظر 
گرفتن نظــر بچه ها قطعاً به 
نتيجــه مطلوب تری خواهيم 
کتاب  نويســنده  رســيد.» 
«قصه هــای کهــن» اجرای 
کودک  دوستدار  محله  طرح 
را يکــی از برنامه های خوب 
و ارزشــمند ارزيابی می کند 
«چنين  می دهــد:  وادامــه 
طرحــی بايد برای همه کودکان در همه 
محله هــا اجرا شــود و از آن مهم تر اين 
اســت که طرح بعد از اجرای مرحله اول 
رها نشــود. برنامه هايی که برای کودکان 
طرح ريزی می شود برنامه های بلندمدت 
به حساب می آيد و نمی توان با چشم انداز 
چند ماهه طرح را به ســرانجام موردنظر 
رســاند.» نويسنده ساکن محله ديباجی 
به حوادث تلخی که بــرای کودکان در 
شــهر اتفــاق می افتد اشــاره می کند و 
تعدادی  می گويد: «حادثه غرق شــدن 
از دانش آمــوزان در درياچه پارک شــهر 
را به ياد داريم. اميدوارم در طرح شــهر 
دوستدار کودک، ايمنی بچه ها در محيط 
بازی، تحصيل و زندگی شان به طور کامل 
در نظر گرفته شــود تا هيچ وقت شاهد 
چنين حوادثی برای کودکانمان نباشيم 
و صدای شــادی و خنده آنان را از گوشه 

و کنار بشنويم.»

نگاه

زمين بازی بوستان ستارخان در محله شهرآرا 
در روزهای کرونايی کودکان کمتری را به خود می بيند. با 
اين حال صدای خنده و شــادی بچه هايی که از تاب و 
سرسره سير نمی شوند، از زمين بازی شنيده می شود. 
محله ای که امکانات کافی برای بازی و تفريح بچه ها 
داشته باشد محله دوستدار کودک به حساب می آيد. 
اما آيا می توانيم به چند ساعت بازی و تفريح بچه ها 
در محله، برای شــاخصه ای برای توسعه پايدار اکتفا 
کنيم؟ کشاورزی ابتدا درباره شاخصه های شهر دوستدار 
کودک توضيح می دهد و می گويد: «شهر دوستدار کودک 

همان گونه که از نام آن پيداســت شهری اســت که کودکان بتوانند با آن 
احساس قرابت داشته باشــند. برای ايجاد اين دوستی لازم است شاخص ها 
و اســتانداردهای جهانی در حوزه کودکان مطابق با سازمان يونيسف فراهم 
شود. به همين دليل وضعيت موجود محله ها در جهت سوق دادن به سوی 
شهر دوستدار کودک با معيارهای يونيسف انطباق داده می شود تا مغايرت ها 
را برطرف کنيم. به همين دليل بايد دسترســی ها، مبلمان شــهری و ارائه 
خدمات در شهر تهران به گونه ای باشد تا علاوه بر اينکه کودکان بتوانند از 
آن استفاده کنند، زيبايی  بصری کودکانه و سرزندگی لذت بخشی به  همراه 
داشته باشــد. به همين دليل تعدادی از مناطق شهرداری تهران و از جمله 
منطقه ۲ به عنوان نمونه های اوليه برای تحقق شــاخص های شهر دوستدار 

کودک از سوی دبيرخانه اين طرح معرفی شدند.»

معيارهاى انتخاب يك محله 
محله شــهرآرا از ميان محله های ۲۱گانه منطقه ۲ به عنوان محله دوستدار کودک 
براســاس مطالعه و تحقيقاتی که پيش از اين انجام شد انتخاب شده است. کشاورزی 
می گويد: «با مطالعه مواردی از جمله سن، جنسيت، جمعيت محله ها، شاخص  پايداری 
اقتصادی، تعلق پذيری، رضايتمندی، مشارکت جويی، امنيت، مؤلفه های زيست محيطی 
و فضای سبز محله، سرزندگی، تنوع و انعطاف پذيری کالبدی محله، سرانه های آموزشی، 
فرهنگی و درمانی محله ها، دسترسی ها، ارزيابی معابر و مدارس محله شهرآرا به عنوان 
محله دارای ظرفيت تبديل به محله دوستدار کودک انتخاب شد.» گفت وگو با کودکان، 
دانش آمــوزان و والدين آنها، برگزاری کارگاه های هم انديشــی در مدارس و برگزاری 
نشست با مسئولان شــهری از جمله بررسی های ميدانی است که در انتخاب محله 

شهرآرا به عنوان محله دوستدار کودک از آن بهره گرفته شده است.
 

روز جهانى كودك امسال متفاوت است
آهنگ خوش اجرای طرح های اوليه برای رســيدن 
محله شــهرآرا به محله دوســتدار کودک به گوش 
می رسد. کشاورزی از برگزاری نشست های متعدد با 
معاونت های شــهرداری منطقه می گويد و می افزايد: 
«از آنجايی که محله شهرآرا برای دريافت گواهينامه 
از يونيسف و پيوســتن به محله های دوستدار کودک 

نيازمند انجــام اقدامات متعدد 
طی ۳ ســال آينده است در گام 
نخست قرار شده  بوستان ستارخان مطابق 
با شاخص های يونيسف، طراحی و اقدامات 
مورد نياز انجام شود تا ۱۶ مهر ماه مصادف 
با روز جهانی کودک به عنوان نخســتين 

اقدام به بهره برداری برسد.»

الگويى براى تمام محله ها
با اجرای طرح هــای مصوب برای 
رسيدن به محله های دوستدار کودک 

و ديدن نتيجه رضايتبخش آن 
در آينده ای نه چندان دور، همه محله های پايتخت به محله دوستدار کودک 
تبديل خواهند شد. مدير اداره آموزش های شهروندی شهرداری منطقه ۲ 
شــهر دوستدار کودک را اين گونه توصيف می کند: «هدف نهايی اين است 
که با تبديل محله های تهران به محله دوســتدار کودک در نهايت به شهر 
دوستدار کودک برسيم. در شهر دوستدار کودک اجتماعاتی فعال است که 
به کودکان گوش می کنند و در مقابل به آنان پاســخگو هستند. کودکان 
در محيط هايی ايمن زندگی می کنند. ســلامت جسمی و روحی کودکان 
از طريق خدمات يکپارچه پشتيبانی می شود. به آموزش دسترسی دارند و 
به شهر، محله، جامعه دوستان و خانواده خود احساس تعلق پذيری دارند.»

  يکی از شاخصه های توسعه پايدار شهری اين است که به نيازهای سالمندان، کودکان و معلولان در شهر توجه شود و اين گروه از شهروندان 
به راحتی و در کمال ايمنی و آرامش در شهر روزگار بگذرانند. محله شهرآرا به عنوان يکی از ۵ منطقه پايتخت به عنوان منطقه دوستدار کودک 
معرفی شده و قرار است به زودی ساز و کارهای اجرای اين طرح در محله آغاز شود. محله ای که با داشتن مبلمان شهری مناسب، بوستان های 
مفرح و امن، فضای تفريحی و آموزشی مناسب و کافی به محله دوستدار کودک تبديل شود و الگويی برای ديگر محله ها باشد. از روند اجرای 

طرح محله دوستدار کودک در گفت وگو با «اعظم کشاورزی» مدير اداره آموزش های شهروندی شهرداری منطقه ۲ باخبر می شويم.  

راحله عبدالحسينى

بوستان ستارخان براى شادى هاى كودكانه استاندارد و ايمن مى شود

شهـر آرا محله دوستدار كودك

در محله دوستدار 
كودك چه مى گذرد؟

با اجراى طرح محله دوستدار كودك قرار است كودكان: 
 به خدمات ضرورى دسترسى داشته باشند. 

 تحصيلات باكيفيت، مشاركتى و فراگير را تجربه كنند و مهارت هايشان پرورش 
يابد. 

  عقايدشان را ابراز كنند و بر تصميم هايى كه بر نوع زندگى آنها تأثير مى گذارد 
تأثيرگذار باشند. 

 در زندگى خانوادگى، فرهنگى، محلى و اجتماعى مشاركت داشته باشند. 
 در محيطى پاكيزه، بدون آلودگى و ايمن زندگى كنند و به فضاهاى سبز دسترسى 

داشته  باشند. 
 با دوستانشان ديدار كنند و مكان هايى براى بازى و تفريح متناسب در اختيار 

داشته باشند. 
 فارغ از ريشه هاى قوميتى، مذهبى، درآمد و جنسيت، فرصت هايى برابر در 

زندگى داشته باشند. 
 در امنيت باشند و از بهره كشى و خشونت و سوء استفاده در امان 

بمانند. 
 زندگى را خوب آغاز كنند و سالم و تحت مراقبت 

بزرگ شوند.  

زير 18ساله ها 
در تعريف محله دوستدار 
کــودک، افراد کمتــر از ۱۸ 
ساله به عنوان کودک شناخته 
می شوند و نيازهای اين جامعه 
آماری در اجرای طرح در نظر 

گرفته می شود. 

درصد از جمعيت محله 
شهرآرا را كودكان 
تشكيل مى دهند. 
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 كودك كمتر از 18 ساله 
در محله شهرآرا 
ساكن هستند. 
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مدير اداره 
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به راحتی و در کمال ايمنی و آرامش در شهر روزگار بگذرانند. محله شهرآرا به عنوان يکی از 

معرفی شده و قرار است به زودی ساز و کارهای اجرای اين طرح در محله آغاز شود. محله ای که با داشتن مبلمان شهری مناسب، بوستان های 
مفرح و امن، فضای تفريحی و آموزشی مناسب و کافی به محله دوستدار کودک تبديل شود و الگويی برای ديگر محله ها باشد. از روند اجرای 

طرح محله دوستدار کودک در گفت وگو با «اعظم کشاورزی» مدير اداره آموزش های شهروندی شهرداری منطقه 

راحله عبدالحسينى

بوستان ستارخان براى شادى هاى كودكانه استاندارد و ايمن مى شود

شهـر آرا
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جمعيت افجه
می گفتند اسم قديمی روستا «آبچه» بود؛ به خاطر رودها 
و آبشــارهايش و به دليل جويبارهايی که در تمام کوچه های 
افجه روان شد. اين اسم به مرور به افجه تغيير پيدا کرد. 
شايد يکی از دلايلش لهجه ساکنان بومی اين روستاست 
که با لهجه ای نزديک به لهجه مازندرانی صحبت می کنند. 
دامداری، کشاورزی و باغداری از مهم ترين مشاغل مردم 
روســتای افجه اســت که قرن ها به اين کارها مشغولند. 
«حمزه صفا» دهيار افجه می گويد: «شغل مردم روستای 
افجه کشــاورزی بود و علاوه بر گندم، صيفی جات هم در 
اين روستا کشــت می شد. تا اينکه حدود ۵۰ سال پيش 
نخســتين نهال گيلاس در افجه کاشته می شــود و کم کم مردم از کشاورزی به 
باغداری رو می آورند. يکی از مهم ترين ويژگی های اين روســتا وجود جويبارها و 
چشمه های آبی است که روستا و باغ ها را سيراب می کند. به همين دليل کشت 
و زرع در اين روســتا با ديگر روستاهای شــميران متفاوت است. روستای افجه 
آب آشــاميدنی خود را از همين چشمه ها که از دماوند سرازير می شوند تأمين 
می کند که با آب تهران متفاوت است.» صدای آب در کوچه پسکوچه های افجه 
به گوش می رســد و جوی آب روانی از خانه های قديمی اين روستا به بيرون راه 
پيدا می کند. رودخانه فصلی افجه در فصل های بارندگی پرآب اســت و به پايين 

دست روستا روانه می شود. 
در سرشــماری سال ۱۳۹۵ جمعيت اين روستا هزار و ۴۰۰ نفر تخمين زده 
شــده است؛ عددی که دهياری و شورای روســتا آن را کمتر از جمعيت ساکن 
واقعی در اين روســتا می دانند. دهيارروستا می گويد: «افجه يکی از روستاهای 
مهم لواســان اســت و در بيش از نيم قرن گذشته، اين روستا مرکز لواسان بود. 
نخستين بانک لواسان در افجه داير شد و بسياری از امکانات از جمله مکتبخانه 
و بعدها مدرســه در اينجا زودتر و مجهزتر از مرکز لواســان داير شــد. همين 
امکانات باعث شــده بود افجه جمعيت زيادی هم داشــته باشد. اما در دهه های 
گذشــته تمرکز از افجه برداشته شد و لواســان کوچک مورد توجه قرار گرفت. 
در سرشــماری ســال ۱۳۹۵ جمعيت افجه هزار و ۴۰۰ نفر اعلام شد. در حالی 
که حداقل ۲ هزار پرونده برای مردم اين روســتا در خانه بهداشت تشکيل شده 
است. يکی ديگر از راه های تخمين جمعيت سرانه توليد زباله است. بر اين اساس 
سرانه توليد زباله در افجه نشان می دهد که اين روستا حدود ۳ هزار نفر جمعيت 
دارد.» دانش آموزان افجه بعد از پايان مقطع ابتدايی برای 
ادامه تحصيل بايد خود را به لواسان برسانند که حدود 

۴کيلومتر با آنها فاصله دارد. 

قصابى پاچنار
افجه بافتی قديمی دارد و با گشتی در کوچه پسکوچه های آن 
می توان ســراغی از درهای چوبی قديمی گرفت و خانه هايی که 
سقف و ستون هايی چوبی دارند. سقاخانه محله پايين يکی از 
ديدنی های روستاست که اين روزها برای ايام محرم غبارروبی 
می شود. درست روبه روی مسجد افجه، چنار کهنسالی هست 
که تا ۴۰ ســال پيــش قصاب قديمی روســتا در دل چنار 
کاسبی می کرد. «مهدی لاری» رئيس شورای روستای افجه 
می گويد: «تا حدود ۴۰ ســال پيش در فضای داخلی چنار 
قديمی روستا قصابی کاسبی می کرد. گوشت مصرفی هر روز 
را از دامداران می خريد يا از دام های خودش تهيه می کرد. اين 
گوشت ها را از تنه درخت آويزان می کرد و تا شب می فروخت. 
جوی آب روانی درست از پای چنار عبور می کند که باعث خنک ماندن هوای اطراف 
آن بود و گوشــت ها را از فاســد شــدن نجات می داد. مردم روستا پيش حسين آقا 
قصاب چوب خط داشتند. هروقت چوب خطشان پر می شد بايد حسابشان را تسويه 
می کردند؛ افرادی که پول نقد داشــتند با پول نقد و کسانی که کالايی برای فروش 
داشتند در عوض بدهيشان کالای ديگری به حسين آقا می دادند. بعد از فوت او ديگر 
کسی داخل اين تنه درخت را مغازه نکرد.» تنه  درخت تنومندتر شده و با بزرگ شدن 
ديواره های آن فضای داخلی اين قصابی پاچنار هم کوچک تر از قبل شده است. پاچنار 

اين روزها محلی برای بازی کودکان افجه است. 
گرمابــه تاريخــی افجه هــم از ديگــر ديدنی های اين 
روستاست؛ حمامی که بعد از بازسازی هنوز هم از آن استفاده 
می شود. شيوع کرونا چندماهی است اين حمام منتسب به 
دوره صفوی را به تعطيلی کشــانده اســت. «حسين غنی» 
مشهور به «حسين حمومی»، متولی حمام افجه است و به 
آن رسيدگی می کند. او می گويد: «با اينکه خانه های روستا 
همگی حمام دارند اما مردم روستا گاهی برای تفريح و دورهم 
بودن به اين گرمابه می آيند. ما مشتری هايی هم از تجريش و 
تهران و ديگر شهرها داشتيم که تعريف اينجا را شنيده بودند. کوهنوردانی که به دشته 
می روند هم گاهی به اينجا ســری می زنند. خلاصه اينکه اين حمام تا قبل از شيوع 
کرونا پررونق بود.» سيستم گرمايش از کف حمام جای خود را به آب گرم لوله کشی 
داده. با اين حال طاق  قديمی اين بنای تاريخی و معماری آن با تغييراتی هنوز باقی 
مانده است. آنچه امروز به عنوان گرمابه افجه بهره برداری می شود تنها نيمی از فضای 
حمام قديمی روستاست که به دست شورا و دهياری روستا بازسازی شده و نيم ديگر 

به دليل بی توجهی های ميراث فرهنگی در حال نابودی است. 

نخستين نهال سيب لواسان 
سوغات آقاى مرندى بود

خانه حاج اکبر و حاج قاسم مرندی از قديمی ترين 
خانه های باقی مانده در افجه است که معماری آن به دوره قاجار برمی گردد. 
تيرک های چوبی و سقف شيروانی اين خانه با بهارخوابی که چيز زيادی از 
آن باقی نمانده است در کوچه خودنمايی می کند. جوی کوچکی درست از 
دل حياط اين کوچه می گذرد و به پايين دســت روستا روانه می شود. اين 
خانه زمانی محل سکونت خان افجه بوده. نخستين نهال سيب روستا توسط 
صاحب اين خانه به افجه آورده شــده؛ همان سيبی که امروز به نام سيب 
شميران می شناسيم. خانه های قديمی افجه روی شيب تند اين روستا جا 
خوش کرده اند و بافت فرســوده در گوشه وکنار روستابه چشم می خورد. 
صفا، دهيار افجه می گويد: «يکی از بزرگ ترين مشکلات ما در افجه طرح 
هادی روستاســت که طبق آن داخل بافت روستايی ساخت وساز ممنوع 
است. ۹۰ درصد روستا بافت فرسوده دارد. اما طبق طرح هادی به دليل قرار 
گرفتن اين منطقه در حريم رودخانه اهالی اجازه ساخت وســاز خانه خود 
را ندارند. ساخت وساز با طبقات کم هم برای آنها صرفه اقتصادی ندارد. به 
همين دليل بافت روســتا فرسوده باقی مانده است. يکی از راه حل های ما 
ايــن بود که اداره کل منابع طبيعی زمينی در ازای زمين اهالی در اختيار 
آنها قرار دهد تا بتوانند بيرون از حريم رودخانه خانه بسازند. در حالی که 
درست بيرون از نوار اين حريم، زمين های ملی قرار دارد و باز ساخت وساز 
در آن ممنوع اســت. اهالی حاضر هستند برای ساخت وساز خانه جديد، 
هزينه جداکردن فاضلاب خانگی خود از مسير رودخانه را شخصاً پرداخت 
کننــد اما همچنان با اين موضوع هم موافقت نمی شــود. به همين دليل 
هر ســال جمعيت زيادی از روســتا به شهر کوچ می کنند. روستای افجه 
زيرساخت های خوبی برای زندگی دارد اما محدوديت در ساخت وساز روستا 
باعث شده است که اهالی اين منطقه را ترک کنند. جوانانی که می خواهند 
تشــکيل خانواده بدهند چگونه می توانند در روستای خود خانه ای داشته 

باشند در حالی که ساخت وسازی اينجا انجام نمی شود؟ »

دشته و گرچال
کشاورزی شغل اصلی مردم روستای افجه بود. اما 
در نيم قرن گذشته باغداری و توليد ميوه هايی مثل 
گيلاس و گردو جای خود را به محصولات کشاورزی 
داد. گيلاس افجه بخش مهمی از صادرات گيلاس شــميران را تشکيل 
می دهد. لاری، رئيس شورای روستای افجه که کشاورز نمونه روستاست 
می گويد: «گيلاس های اين روستا از انواع مرغوب گيلاس است که عمده 
آن از محصولات صادراتی به حســاب می آيد. اما حمايتی از کشاورزان 
نمی شود. هزينه تهيه سم و ديگر مايحتاج باغداران بسيار زياد است. از 
طرفی قيمت بالای زمين در اينجا باعث شده تا توليد محصول با کيفيت 
درجه های ۲ و ۳ به صرفه نباشد. نبود همکاری و حمايت نکردن جهاد 
کشــاورزی از باغداران باعث شده با مشکلات زيادی در توليد محصول 

مواجه شويم.»
افجه را با دشــت هويج می شناسيم و آب و هوای خنک آنکه روزهای 
پايانــی هفته کوهنوردان زيادی را به اين منطقه می کشــاند. اما به نظر 
می رسد جای امکانات اوليه گردشگری در اين منطقه خالی است. دشت 
هويج سال هاســت هويجی در آن کاشته نمی شود اما به رسم گذشته هر 
سال به يکی از طايفه های روستا اجاره داده می شود تا در آن کشت کنند؛ 
رسمی که اين سال ها با مداخله اداره منابع طبيعی به حاشيه می رود. لاری 
می گويد: « مکانی که گردشگران امروز به نام دشت هويج می شناسند، بين 
بومی های افجه به گياهچال يا گرچال معروف اســت. يعنی محلی که در 
آن گياه می رويد. اين اســم به کاشت انواع سبزی و صيفی در اين مکان 
برمی گردد. دشته هم نام پايين دست گياهچال است. از قديم رسم اين بود 
که گياهچال را برای ۱۰ سال به يک طايفه اجاره می دادند تا در آن سبزی 
و محصولات کشاورزی بکارند. در سال های گذشته دهياری اين کار را هر 
ســال انجام می دهد و زمين را به مزايده می گذارد. در سال های گذشته 
بيشــتر دامداران، اينجا انواع علوفه می کارند تا خوراک دام هايشان باشد. 
راه ســنگلاخی اين دشت و دسترسی دشــوار به آن باعث شده تا کشت 

محصول در اين زمين برای کشاورزان امکان پذير نباشد.»

همنشين طبيعت شده ايم
قله هــای ۲ تا ۳ هزار متری اطــراف افجه باعث 
شــده تا اين روســتا مســير عبور کوهنــوردان و 
گردشگرانی باشدکه روزهای پايانی هفته را به 
دنبال آب و هوايی خوش به لواسان می آيند. با 
اين حال تنها روستای هدف گردشگری لواسان 
از امکانات اوليه برای گردشــگران خالی است. 
دهيار روســتا می گويد: «يکــی از اقداماتی که 
ما در روســتا به دنبال تحقــق آن بوديم ايجاد 
ســايت گردشــگری بود اما بــا مخالفت های 
زيادی از طرف منابع طبيعی و محيط زيســت 
و همــکاری نکردن ميراث فرهنگی روبه رو شــديم. به طوری که حتی 
اجازه بهره برداری از ســرويس بهداشتی عمومی را که با هزينه اهالی 
در ابتدای مســير کوهستانی دشت هويج ساخته شده بود نداشتيم.» 
تنها اقامتگاه بومگردی افجه در اين روســتا بين کوهنوردان اســم و 
رســمی آشنا دارد و «آقا جعفر» و همسرش در اقامتگاه شخصی خود 
ميزبان و هــم صحبت خوبی برای آنها هســتند. «جعفر علی نقيان» 
چند ســالی اســت که اين اقامتگاه را در ملک پدری خود، راه اندازی 
و زندگی در تهران را برای هميشــه به مقصد دشت هويج ترک کرده 
است. او می گويد: «من واردکننده و فروشنده کفش در بازار سپهسالار 
تهران بودم. حدود ۱۰ ســال پيش ورشکســته شــدم و همه دارايی 
و شــغلم را از دست دادم. همان ســال ها دچار بيماری شدم و فشار 
روحی و جســمی زيادی را تحمل کردم. همان سال ها همراه همسرم 
به روســتای پدری ام آمدم و توانســتم اينجا به آرامش برسم. از چند 
ســال پيش کم کم اين محيط را برای اقامت و استراحت کوهنوردان 
راه اندازی کردم. اين روزها همنشــين ما درختان و طبيعت اينجاست 
و افرادی که برای تماشــای اين طبيعت به افجه می آيند. تا جايی که 
بتوانيــم مايحتاج خودمان و اقامتگاه را از طبيعت تأمين می کنيم و از 

محصولاتی که خودمان آن را تهيه کرده ايم.»

جاى خالى پزشكان 
در مركز بهداشت

افجه يکی از بزرگ ترين مراکز بهداشتی روستايی در 
تهران را در اختيار دارد؛ زمينی ۵ هزار مترمربعی 
در روستا که توسط يکی از اهالی روستا در اختيار 
عموم مردم قرار گرفته. ساختمان خانه بهداشت 
چند ســالی است که تکميل شــده اما اتاق های 
خالی آن انتظار حضور تيم های پزشکی متخصص 
و عمومی را می کشند. اکنون تنها ۲بهورز در اين 
مرکز مســتقر هستند. «شــکيبا دانيالی» بهورز 
روســتا می گويد: «ما در اين مرکز فضای خوبی 
برای حضور پزشکان و متخصصان در اختيار داريم. اما پزشکی در اينجا 

مستقر نيســت. تنها يک روز در هفته ساعت ۱۰ تا ۱۳پزشک عمومی 
اينجا حضور دارد. مراجعه مردم به مرکز بهداشــت بالاست. اما ما بدون 
حضور پزشــک اجازه تزريق يا تجويز دارو نداريم. روستا جمعيت زيادی 
دارد که مردم برای هر بيماری يا مشکلی بايد به لواسان مراجعه کننديا 

برای تشخيص اوليه مشکل خود تا روز حضور پزشک صبر کنند.»
صفا، دهيار روســتا می گويد: «اين خانه بهداشت يکی از مهم ترين 

امکانات ما در روستاســت. ما تلاش کرديم تا پزشــکان داوطلب و 
خيّرانی را برای تأمين يونيت های دندانپزشــکی و ساير تجهيزات 
با خودمان همراه کنيم. تنها امکانی که از دانشــگاه شهيد بهشتی 
درخواســت کرديم اين بود که پزشک در اين مرکز مستقر کنند. 
اما موافقت نشــد و فضای اين مرکز بهداشت بدون استفاده باقی 
مانده اســت. در حالی که می توانســت امکان خوبی برای اهالی 

روستای افجه باشد.»

حمزه صفا
دهيار افجه

مهدى لارى
رئيس شوراى 
روستاى افجه

جعفر على نقيان
ساكن افجه

شكيبا دانيالى
بهورز روستا

حسين  غنى
متولى حمام افجه

  «افجه» را با دشــت هويج و آبشارهايش 
می شناســند کــه روزهــای پايانی هفته 
کوهنوردان  و  گردشــگران  برای  مقصدی 
اســت. اين روستای لواســان روزگاری نه 
چندان دور مرکز لواســان بود و به همين 
دليل زيرســاخت های مناسبی برای رفاه و 
آســايش اهالی آن فراهم شده است. با اين 
حال استفاده از اين امکانات و زيرساخت ها 
پيش  دســت اندازهايی  اخير  سال های  در 
از مشــکلات طرح هادی  رو داشته است. 
روســتا تا ساخت وسازهای غيرمجاز بيرون 
از بافت روستايی و مشکلاتی که کشاورزان 
و باغداران افجه با آن روبه رو هستند. افجه 
به دليل نزديکی به لواســان و همجواری با 
قله هايی مثل ساکا و آتش کوه پاتوقی برای 
کوهنوردان شــهر تهران است و همچنين 
شهروندانی که به دنبال آب و هوای خنک و 
سالم در نزديکی شهر هستند. تنها روستای 
نمونه هدف گردشگری شــميران و تهران 
برای تأمين زيرساخت های حوزه گردشگری 

هم با موانع زيادی روبه روست.

مرضيه موسوى

«افجه» تنها روستاى هدف گردشگرى شميران 

روستاى آب و جويبـار
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سردبير روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحيح 2

امضا

سردبير

امضا

دبير - شوراى تيتر

ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

حسنى

سردبير روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحيح 2

امضا

سردبير

امضا

دبير - شوراى تيتر

ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

حسنى

موزه حيــات وحش دارآباد در ارتفاعات محله دارآباد 
واقع شده است. برای رفتن به رصدخانه خورشيدی بايد 
بــه بخش جنوبی موزه برويم کــه هيومن پارک در آن 
هست. نمای آجری کروی شــکل رصدخانه خودش را 
نشــان می دهد. به رصدخانه که می رسيم، قبل از قرار 
گرفتن پشت تلسکوپ، نمای کلی شهر تهران را می بينيم 
رصدخانه خورشــيدی دارآباد در نقطه ای جانمايی شده 
که به راحتی بتوانيم آســمان را حتی با وجود آلودگی و 
غبار در هوا رصد کنيم. در واقع اين رصدخانه خورشيدی 
در ارتفاعی واقع شده که ديد ۳۶۰درجه بدون مانع دارد. 
زحل و مشتری هم از اين نقطه قابل رصد است. طوری 
که به گفته «حميدرضا نادربيگی» يکی از کارشناســان 
رصدخانه، در کوير هم بهتر از اين نمی توانيم اين ۲سياره 
را رصد کنيم. رصدخانه خورشــيدی در موزه دارآباد با 
تلسکوپ های مجهز اين امکان را برای علاقه مندان فراهم 
کرده اســت تا بتوانند اجرام آسمانی و سياره هايی را که 
خارج از شهر قابل رصد بود از اين رصدخانه تماشا کنند. 
هنوز تا غروب خورشيد ۲ســاعتی باقی مانده است که 
ما پشــت تلســکوپ رصدخانه می توانيم گوی آتشين 
خورشيد همراه با اشعه های نازکی از آن را که بی شباهت 

به مويرگ های سرخ نيست، ببينيم. 

 ديدن شراره هاى خورشيد
عنوان بزرگ ترين رصدخانه خورشيدی به چه دليل 
به اين رصدخانه داده شده است؟ «مجيد نوائيان» مدير 
موزه دارآباد اين طور پاســخ می دهــد: «اين رصدخانه 
با داشتن يک تلسکوپ خورشــيدی که طول موج اچ ـ 
آلفا را کنترل می کند امکان رصد خورشيد و شراره های 
آن را فراهــم کرده اســت. چون 
به  می تواند  مشاهده خورشــيد 
چشم آسيب برســاند تلسکوپ 
رصدخانه های خورشــيدی بايد 
بتواننــد طول مــوج اچ ـ آلفا را 
شناســايی کنند که برای چشم 
انســان ضرر ندارد. بنايراين اين 
رصدخانه  بزرگ ترين  رصدخانه، 
خورشــيدی در تهران اســت.» برای ديدن خورشيد و 
شــراره های آن قبل از غروب آفتــاب بايد به رصدخانه 
برويد. اما رصدخانه خورشيدی دارآباد امکان ديدن ديگر 
اجرام آسمانی و سياره ها در شب را با يک تلسکوپ ديگر 
برای بازديدکنندگان فراهم کرده اســت. نوائيان توضيح 
می دهد: «رصدخانه با داشــتن ۲تلسکوپی که کنار هم 
قرار گرفته اند، هم رصدخانه روز است برای مشاهده طول 
موج اچ ـ آلفا و در نتيجه ديدن طوفان های خورشيدی يا 
همان شراره های خورشيدی و انواع خورشيدگرفتگی و 
هم رصدخانه شب. رصدخانه های شب زيادی در کشور 
فعال اســت. در اين رصدخانه هم با داشــتن تلسکوپ 
۸اينچ، مخصوص ديدن آســمان در شــب، مشــاهده 

سياره ها در شب برای بازديدکنندگان فراهم است.»

 رصد خورشيد از طلوع تا غروب 
در تهــران رصدخانه های متعددی هســت که در 
زمان ساخت و افتتاح که به سال های پيش برمی گردد 
به خوبی جانمايی شــده بود اما با رشد ساختمان های 
عمودی، حالا اطراف رصدخانــه را برج ها يا در برخی 
مواقــع درختان بلنــد فرا گرفته اند. طــوری که برای 
ديــدن خورشــيد بايد صبــر کنند تا ســاعت حدود 
۱۱ که خورشــيد به ميانه آســمان برســد و از پشت 
درختان و ســاختمان ها درآيد. اين يعنی امکان ديدن 
خورشــيد در ســاعات اوليه طلوع امکانپذير نيســت. 
نوائيان دربــاره مکان يابی رصدخانــه در موزه دارآباد 
می گويد: «محلــی که رصدخانه خورشــيدی دارآباد 
در آن ســاخته شــده، روی تپه اســت که ۴۰۰متر با 
زمين های اطراف اختلاف ارتفــاع دارد و به نوعی بام 
شهر محسوب می شــود. هيچ وقت مقابل رصدخانه را 
مانعی نمی پوشــاند. برج ميلاد با ارتفاع ۴۳۵متری نيز 
ديد رصدخانه را نمی پوشــاند. به همين دليل در اين 
رصدخانه که بزرگ ترين رصدخانه خورشــيدی تهران 
لقب گرفته، امکان رصد خورشــيد از نخستين لحظه 
طلوع تا آخرين لحظه غروب فراهم اســت. رصدخانه 
مراغــه هم روی تپه ای در غرب مراغه در زمان خواجه 
نصيرالدين طوسی ساخته شد که با وجود گذشت اين 
همه سال و انبوه ساخت وساز هنوز هيچ مانعی جلو آن 

را نگرفته  است.»
آغاز ســاخت رصدخانه خورشيدی به سال ۱۳۹۲ 
برمی گــردد. مدير مــوزه دارآباد درباره روند ســاخت 
رصدخانه بيشــتر توضيح می دهد: «ســتون مرکزی 
که تلســکوپ روی آن ســوار می شود، اســتحکام و 
ويژگی های خاصی را می طلبيــد که حداقل لرزش را 
داشته باشد. تلسکوپ در طبقه چهارم ساختمان قرار 
گرفته. در حالی که ســاختمان ۲طبقه هم زير زمين 
دارد. ســتون مرکزی داخل صخره بســيار محکم کار 
گذاشــته شده اســت. به اين ترتيب با کمترين لرزش، 

مخاطب بهترين ديد از داخل تلسکوپ را دارد.» 

 امكان حضور علاقه مندان و پژوهشگران 
 در رصدخانه

علاقه منــدان بازديد از رصدخانه گروه های ســنی 
مختلف را شــامل می شــوند. نوائيــان مخاطبان را به 
۲دسته تقســيم بندی می کند: «يک دسته مخاطبان 
شــامل خانواده ها و دانش آموزان مــدارس در مقاطع 
مختلــف تحصيلی می شــود که در گــروه مخاطبان 
عمومی قــرار می گيرند و دســته دوم گروه تخصصی 
که شامل پژوهشگران می شــوند. برای هرکدام از اين 
گروه های مخاطــب در رصدخانه، آموزش های لازم از 
سوی کارشناسان و راهنمايان رصدخانه ارائه می شود. 
در شب های رصدی، گروه های نجوم آماتور و حرفه ای 
بــه رصدخانه می آيند و کارشناســان برای هرکدام از 

گروه ها توضيحات لازم را ارائه می کنند.»

  تماشای کهکشــان و اجرام آسمانی همواره برای بشــر جذاب و تأمل برانگيز بوده است. اين دنيای بيکران، 
مخاطبان خاص خود را دارد. برای افرادی که نگاهشــان را به آسمان دوخته اند تا اتفاقات نجومی را دنبال کنند 
خبر راه اندازی بزرگ ترين رصدخانه خورشيدی در محله دارآباد شميران هيجان انگيز است. رصدخانه ای که به 
۲تلسکوپ مدرن، حرفه ای و قدرتمند مجهز شده تا در روز و شب امکان رصد را برای بازديدکنندگان فراهم کند. 
در کنار رصدخانه خورشيدی، نخســتين موزه شهاب سنگ نيز راه اندازی شده است. ساعتی مهمان رصدخانه 

خورشيدی و موزه شهاب می شويم تا با زير و بم اين ۲مرکز تازه افتتاح  شده در منطقه بيشتر آشنا شويم. 

منطقه1

راحله عبدالحسينى 

بزرگ ترين رصدخانه خورشيدى در دارآباد امكان تماشاى سياره ها 
را از مرتفع ترين نقطه پايتخت فراهم كرده است

گاهى به آسمان نگاه كن

موزه گردى

چه زمانى به رصدخانه برويم؟ 
براى تماشاى آسمان و حضور در رصدخانه هر 
ايام سوگوارى، رصدخانه  و  جز شنبه  به  روز 
خورشيدى دارآباد ميزبان شماست. رصدخانه 
علاقه مندان  تا  است  داير  صبح   8 ساعت  از 
بتوانند خورشيد و شراره هاى آن را تماشا كنند. 
تا  رصدخانه  هم  شب  در  آسمان  ديدن  براى 
ساعت 22 پذيراى شماست. براى رصد آسمان 
حدود يك ساعت بايد وقت بگذاريد و آسمان 
روز يا شب را رصد كنيد و لذت ببريد. گروه هاى 
رصدى براى حضور در رصدخانه حداكثر 6نفر 

است. 

در همين نزديكى
رصدخانه  از  بازديد  براى 
خورشيدى و موزه شهاب سنگ بايد 
به موزه حيات وحش دارآباد واقع 
در خيابان شهيد سبارى(آجودانيه)، 
پورابتهاج(دارآباد)،  شهيد  خيابان 
بازديد  بهاى  برويد.  موزه  خيابان 
از رصدخانه و موزه شهاب سنگ 

نفرى 35هزار تومان است. 

مجيد نوائيان
مدير موزه دارآباد
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آشنايى با چند شهاب سنگ موزه

موزه شهاب سنگ در کنار 
رصدخانه خورشيدی دارآباد افتتاح شد

سوغاتى از منظومه شمسى
  شــهاب سنگ ها، ما را با دنيای ناشناخته بيرون از جو زمين روبه رو 
می کنند. اجرامی که بيرون از جو زمين و در منظومه شمسی در حرکت  
هســتند و درصورت داشتن سرعت بيشتر می توانند وارد جو زمين يا 
سياره ديگری شوند. جنس شهاب سنگ ها يا همان سنگ های آسمانی 
فلز و سنگ است. هفته گذشته همزمان با رصدخانه خورشيدی دارآباد، 

موزه شهاب سنگ نيز در جوار رصدخانه افتتاح شد. 

در کنار شهاب سنگ هايی که در موزه نگهداری می شود، شناسنامه ای 
هست که جنس و قدمت شهاب سنگ در آن ذکر شده است. «حميدرضا 
نادربيگی» راهنمای موزه شهاب سنگ و کارشناس رصدخانه می گويد: 
«جذابيت موزه شــهاب سنگ برای بازديدکنندگان به قدمتی است که 
شهاب سنگ ها دارند. قدمت برخی از آنها به ۵هزار سال قبل برمی گردد.» 
شــهاب سنگ ها و قدمت آنها برای پژوهشــگران اين حوزه بسيار مهم 
اســت: «از طريق قدمت شهاب سنگ ها می توانيم سن کيهان و جهان 
هستی را تا حدودی تشخيص دهيم.» سيارک ها و ستاره های دنباله داری 
هستند که وقتی از بين می روند به قسمت های زيادی تقسيم می شوند. 

قسمت های به جا مانده وقتی وارد منظومه شمسی می شوند، اول جذب سياره مشتری و بعد مريخ 
و بعد از آن به کره زمين، وارد و به قسمت های کوچک تری تقسيم می شوند که در اين موزه به 
نمايش گذاشته شده است. شهاب سنگ های اين موزه از موزه های بين المللی خريداری شده اند. 

نانتان 
اين شهاب سنگ سال 

۱۹۵۸ميلادی در چين يافت شده و 
احتمال می رود سقوط آن مربوط به 
سال ۱۹۱۶ميلادی باشد. بزرگ ترين 

قطعه اين شهاب سنگ ۲تن جرم 
دارد. شهاب سنگ اوليه ۹/۵ تن 

جرم داشته است. 
عناصر سازنده: نيکل

قدمت: ۴۵ميليارد سال

كمپودلسيلو
اين شهاب سنگ در مناطق شمالی 

آرژانتين يافت شده است. شهاب 
سنگ اوليه قبل از برخورد با زمين 

بيش از ۵۰ تن جرم داشته است. 
جرم اين شهاب سنگ در موزه، 
۱۵گرم و در ابعاد ۳ در ۳ در ۱/۵ 

سانتيمتر است. 
عناصر سازنده: بيشتر از آهن و 

اندکی از نيکل
قدمت: ۴تا ۵ هزار سال

اگر تصميم گرفتيد برای بازديد از رصدخانه خورشــيدی و موزه شهاب سنگ 
راهی موزه دارآباد شويد خوب است با ديگر مجموعه های تفريحی در اين موزه نيز 
آشنا شويد. در سالن های موزه حيات وحش دارآباد شگفتی های حيات وحش را 
تماشا می کنيد. در اين بخش می توانيد شاهد نمونه های زيستی متنوع ايران باشيد 
و در سالن های آن حيوانات تاکسيدرمی شده کميابی را ببينيد. در موزه دارآباد با 
بيش از ۲۶ گونه از موجودات مختلف از جمله خرگوش ها، جوندگان، گوشتخواران، 
گربه سانان، گوزن ها، خرس ها، ببرها و... آشنا می شويد. بيش از ۱۶۵ گونه پرنده از 
مجموع حدود ۵۱۷ گونه پرنده  شناسايی شده در ايران نيز در سالن های مختلف 
اين موزه به چشــم می خورد. در بخش ديگــری از محوطه موزه دارآباد، هيومن 
پارک تهران راه اندازی شده که همه گروه های سنی می توانند از آن بازديد کنند. 

در اين مجموعه همراه يک راهنما، از گوش وارد بدن انســان می شويد و از مغز، 
چشم، دهان، نای، قفسه سينه، قلب، کبد، و معده می گذريد و در نهايت از روده ها 
بيرون می رويد. پارک موضوعی هيومن پارک به عنوان بزرگ ترين پارک بدن انسان 
در خاورميانه نام برده می شــود. در کنار هيومن پارک، مجموعه تفريحی ديگری 
برای کودکان ۳تا ۱۴ساله به نام دکتر لند فعال است. کودکان در اين بيمارستان 
تفريحی، نقش های مختلف پزشکی از جمله احيای بيمار، عصب کشی دندان، کار 
در اورژانس و... را تجربه می کنند. رؤيا پارک مجموعه ديگری برای ســرگرمی و 
تفريح است که شما را به دنيای تصاوير سه بعدی می برد و می توانيد تجربه قدم 
زدن در اتاق وارونه، سوار شدن روی قاليچه پرنده و ۱۰۰موضوع ديگر را برای خود 

ثبت کنيد. در رؤيا پارک تصاوير سه بعدی به کمک خطای ديد خلق می شود. 

از موزه 
حيات وحش 
تا رؤيا پارك 
در دارآباد

سيچمن
جرم اوليه اين شهاب سنگ 

۲۷۳کيلوگرم بوده و توسط يک 
زمين شناس سال ۱۹۶۷ ميلادی 
به صورت قطعه های مثلثی شکل 
که در ميان سنگ های ديگر قرار 

داشته، يافت شده است. در ساختار 
اين شهاب سنگ ها ۲۰درصد 

کريستال زيتونی مشاهده شده 
که باعث بهتر ديده شدن ساختار 

سيليکاتی آنها می شود. 
عناصر سازنده: نيکل، گاليوم، 

ژرمانيوم

مونيونالوستا
شهاب سنگ مونيونالوستا سال 

۱۹۰۶ ميلادی در سوئد يافت 
شد. دارای صفحات کاماسيت و 

طرح های هشت ضلعی است که در 
زمان خشک شدن شهاب سنگ 
به دليل فشار لايه های بيرونی به 

وجود آمده. نام اين شهاب سنگ 
از رودخانه مونيو و آلوستا به معنی 

منطقه يا مقر گرفته شده است. 
عناصر سازنده: نيکل، گاليوم، 

ژرمانيوم، ايريديوم. 

سيخوته آلين
ساعت ۱۰:۳۸ فوريه ۱۹۴۷ ميلادی 

ناگهان نور بسيار شديدی در آسمان 
منطقه سيخوته آلين در شرق روسيه 
ديده شد که به گفته شاهدان، آن را 

از خورشيد پرنورتر ديدند. اين شهاب 
سنگ با سرعت ۱۴/۵کيلومتر بر ثانيه 
به جو زمين، وارد و پس از ورود به جو 

به چند تکه تقسيم شد. بزرگ ترين 
قطعه در ارتفاع ۵کيلومتری از سطح 
زمين منفجر شد. جرم شهاب سنگ 

در اين موزه ۱۱گرم است. 
عناصر سازنده: نيکل، کبالت، 

پتاسيم، گوگرد. 

تكتيت
تکتيت ها زمانی به وجود می آيند 
که شهاب سنگ به زمين برخورده 
و به دليل برخورد، مايعات و بخار 

را به فضا برمی گرداند. قطعات اين 
شهاب سنگ از استراليا تا چين 

پخش شده است. 

حميدرضا نادربيگى
يكى از كارشناسان 

رصدخانه
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محله من

خانه پدرى
هرگز راضی نشــدم وطنم را مثل بنفشــه ها با 
خــودم به هر کجــا که خواســتم ببــرم؛ اما 
«کياندخت» وطنش، خاطراتش و حتی ريشه هايش 
را هــم از خاک بيرون کشــيد و همــه را داخل يک 

چمدان گذاشت و با خود برد. 
ويــلای نياوران يادگار پــدر و مادرمان بود؛ آن را 
به رغم اصرار کياندخت برای فروش، نگهداشتم. چون 
نمی خواســتم ريشه هايم با سرزمين مادری و با خانه 
پدری قطع شــود. هنوز بعد از ســال ها هر بار که به 
ايران مــی روم و پايم به حياط خانه می رســد انگار 
صدای خنده ها و شادی هايمان را از پشت درخت های 
اقاقيا و از لابه لای بوته های شمشــاد باغچه های ويلا 
می شنوم. اوايل ماه مارس کياندخت برايم پيام فرستاد 
نوروز در  که «برای جشــن 
استکهلم منتظرت هستم.» و 
من هم در جوابش گفتم که 
«برای عيد نــوروز در ويلای 
هســتم.»  منتظرت  نياوران 
کياندخــت آنقــدر متعجب 
شــده بود که گوشی تلفن را 
بردارد و زنگ بزند تا مطمئن شود که تصميمم برای 

سفر به ايران جدی است يا نه. 
در همه اين سال هايی که من و کياندخت در سوئد 
بوديم هميشه احساس می کردم جشن های نوروزمان 
آن رنگ و بوی نوروز در ايران را ندارد. به همين دليل 
تصميم گرفته بودم امســال برای نــوروز خودم را به 

ايران برسانم. 
فکر می کردم پدر منتظر اســت که بروم ايران و با 
کمک هم بنفشه ها را در باغچه های ويلا بکاريم و مادر 
مثل سال های کودکی دستم را بگيرد و با هم به بازار 
تجريش برويم و سمنو عمه ليلا برای سفره هفت سين 
بخريم. دلم برای پياده روی از خود ميدان کاخ تا سر 
پل تجريش تنگ شده بود. برای رسيدن به ازدحام و 
هياهوی جمعيت در حال خريد شــب های عيد بازار، 
برای ديدن ماهی های قرمز، برای تخم مرغ های رنگی 
و برای سر و صدای فروشنده های تکيه بالای تجريش 
که هرکدام برای جلب مشــتری دلبــری می کردند 

لحظه شماری می کردم. 
بايد می رفتم و پرده هــای پنجره های ويلا را کنار 
می کشــيدم تا آفتاب دوباره به شــمعدانی های مادر 

برسد. 
مهدی توکلی تبريزی
از اهالی نياوران

هويتپيشخوانپيشخوان

يك طرشت بود و يك حسينيه
نزديک به ۲۰۰ ســال از راه اندازی حسينيه طرشــت در محله طرشت در منطقه ۲ می گذرد. 
حســينيه ای که تا ۵۰ سال پيش هر ســال در ماه های محرم و صفر اهالی را در يک چادر بزرگ 
دور هم جمع می کرد تا اينکه ســاختمانی مســقف با کمک خيّران و اهالی ساخته شد. برگزاری 
مراســم عزاداری در دوران مختلف خاطرات مشترک شنيدنی برای اهالی به يادگار گذاشته است. 
«رضا طرشتی نژاد» دبير شوراياری محله طرشت می گويد: «زمانی که طرشت روستا بود طايفه های 
مختلف در روستا با پارچه های مشکی گذرها را سياهپوش و چادر بزرگی را با ستون های چوبی و 
طاق نماها دور يک حوض بزرگ برای عزاداران برپا می کردند. يک طرشت بود و يک حسينيه. ۵۰ 
سال است که عزاداران حسينی زير سقف ساختمان حسينيه جديد جمع می شوند اما با همان برنامه 
و سنت قبل. هميشه در روز عاشورا گروه های سينه زنی قبل از غروب آفتاب از کوچه اصلی محله 
طرشت از بقعه شيخ عبداالله تا بالای بزرگراه شيخ فضل االله (گذر قليان فروش سابق) می رفتند و بر 
می گشتند و صبح روز تاسوعا تا قبل اذان در همين مسير سينه زنی می کردند. از قديم مرسوم بود 
که در دهه اول از عزاداران با چلوخورشت قيمه و قورمه، دوغ و بورانی از عزاداران حسينی پذيرايی 
شود.» البته امسال با توجه به پروتکل های بهداشتی ستاد ملی کرونا، شيوه عزاداری تغيير کرده و 

بيشتر شامل عزاداری با رعايت فاصله در فضای باز و کمک های مؤمنانه است. 

عزادارى حسينى از لنز 
دوربين اهالى

امسال با شــرايطی که ويروس 
کرونا برای برپايی عزاداری ها ايجاد 
به شــيوه ای متفاوت  کرده مراسم 
با هر ســال برگزار می شــود. خانه 
فرهنگ زنجان برای اين ايام مسابقه 
«عزاداری حســينی از لنز دوربين 
اهالــی» را برگزار کرده اســت. هر 
شرکت کننده می تواند ۳ اثر از نحوه 
عزاداری اعضای خانواده در خانه يا 
نحوه ادای متفاوت نذری ها و رعايت 
پروتکل های بهداشتی در عزاداری ها 
در دهــه اول محرم را به شــماره 
۰۹۰۱۷۴۴۹۷۸۷ در واتساپ ارسال 
کند. در پايــان بهترين عکس های 
ارســالی در صفحــه اينســتاگرام 
خانــه فرهنــگ زنجان به نشــانی 
بــه   @zanjankhaneh02

نمايش گذاشته می شود. 

تجليل از كادر درمان 
مســئولان و چند نفر از اعضای 
کتابخانه ســعادت به مناسبت روز 
پزشــک بــه ديــدار کادر درمان و 
پزشکان بيمارستان مدرس می روند 
و بــا اهدای کتــاب از آنها قدردانی 
می کنند. «حميدرضا صالحی» مدير 
کتابخانه ســعادت با اعلام اين خبر 
گفت: «روز پزشــک بهانه ای برای 
تجليل از زحمات شبانه روزی کادر 
پزشکی شــد و در اين روز از آنها با 
اهدای کتــاب با موضوعات مختلف 
قدردانــی خواهد شــد. عکس های 
اين روز هم در صفحه اينســتاگرام 
کتابخانــه ســعادت بــه نشــانی 
librarysaadat به زودی منتشــر 

می شود.»

آفتاب و كربلا
نمايشگاهی در دهه اول محرم با 
عنوان «آفتــاب و کربلا» در فضای 
اهالی  برای  مجازی کتابخانه مولانا 

برپا می شود. 
اين نمايشــگاه کتاب مجازی با 
هــدف معرفی بيــش از ۲۰ عنوان 
کتــاب درباره قيام عاشــورا، واقعه 
کربلا، شهادت ياران امام حسين(ع)، 
عزاداری برای ائمه در محرم و پيام 
قيام امام حســين(ع) و يارانش به 
اينستاگرام  مدت ۱۰روز در صفحه 
کتابخانــه بــه نمايــش گذاشــته 
شــده اســت. علاقه منــدان برای 
اين کتاب ها می توانند  با  آشــنايی 
 molana_library نشــانی  بــه 

مراجعه کنند. 

فرهنگسراها

راهنما

به سوى آسمان
فرهنگسراى آفتاب برنامه قدردانى از 

كاسبان خوشنام را با عنوان «رزق حلال» و 
با شعار به سوى آسمان در محله زرگنده برگزار 

مى كند. «معصومه آبرون» مدير روابط عمومى 
فرهنگسراى آفتاب با بيان اين خبر گفت: «اين 

برنامه با هدف   ترويج كسب رزق و روزى حلال و 
حمايت از فعاليت هاى اقتصادى كاسبان در محله 
برگزار مى شود. شهروندان مى توانند در انتخاب 

كاسب برگزيده با فرهنگسرا مشاركت داشته 
باشند. خوش انصافى، امانتدارى، پاكى، خوش 

خلقى و رعايت عدل و انصاف از ويژگى هاى مهم 
يك كاسب در محله است.» اهالى براى معرفى 

كاسبان خوشنام زرگنده مى توانند با شماره 
22009000 تماس بگيرند. 

منطقه3

زهرا كريمى منطقه2

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهری
 مدير مسئول: مهران کرمی
 سردبير:  افشين اميرشاهی

 مدير هنری: کامران مهرزاده
 صفحه آرايی: محمدرضا محمدی تاش/ علی حسنی / ميلاد رفاقتی

فائزه توکلی
 حروفچينی و تصحيح:  منيژه خسروآبادی/ اعظم آجوربنديان/ فهيمه شيرازی

 نشانی: خيابان ولی عصر(عج) نرسيده به پارک وی کوچه تورج پلاک۱۴  کد پستی: ۱۹۶۶۶۵۳۳۸  صندوق پستی: ۴۵۹۵۶-۱۹۶۶۶  تلفن:۲۳۰۲۳۱۰۰   دورنگار:۲۳۰۲۳۴۸۸

 دبير تحريريه:  مهدی عليپور
 تحريريه:  شهره کيانوش راد/ زهرا کريمی

مرضيه موسوی/ راحله عبدالحسينی
سحر رمضانعلی پور/ حسن حسن زاده


